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Slovo redakce
MÍCt ptá te té,

v pátek 17. tl^topadu veče.n J $em 
-úe na Atbentově, Vyšehnadě i Ná
hodní třtdě potkávat -ů mnohými, 
z vd-ů. VščcdnZ Jóme pochopité to, 
co o někotlk dni později vyjádřit 
Otec, ka.ndlnát: dne* nikdo z ná^ 
ne^mi stát ótnanou.

To, co ^e udáto od té. chvíte 
v naší zemé, chápeme. Jako dan 
tá.^kyptného Boha, ktený mocné. 
ó.vnht z tntinu a ponížené povýšit; 
Jako potvnzení ópnávno^t-i
evangetní ce.nty nená-^it í, ktené 
ná.^ učé Ježíš; Jako vanuté Ducha 
ovátého, ktený obnovuje tvář 
země . Ate zá-noveň J^ou tyto 
chvíte, výzvou, k tidAké. ^potupnácé 
a ópotuzodpovědnoétt. O^udy naše. 
J^ou a pomoci Božé v naš-ich nukou.

Končí období, kdy za ná-4 
nozhodovati "oni". Zdnoveň ate 
končí, obdob-í, kdy J^me oe mohti 
vymlouvat, že za vše. špatné, ve. 
Atáté i cénkvi mohti také "oni" . 
Od této chvíte odpovídáme za 4vou 
cénkev my, to nám nikdo neodpáná. 
Snad opnavdu. končí období, kdy 
by to nutno ate^poň někdy o.vou 
vínu bknývat. - už ná-^ nic nebude, 
chnánit pted požadavkem evange
lia, ktený tolik těží na ^ndci 
Otci kand-inátov i: Budete mými 
svědky až na konec země . Přitom 
vína ztna té nomantiku něčeho 
zakázaného, odpadnou té, kdo ó ní 
taško váté pno^tě pnoto, že tím 
pnote^tovaté pnoti. vtádě.

čeká ná± období, ve kleném 
bude. třeba, hodně tvndé dřiny i 
dobných nápadů, vytnvato^ti a 
totenance k lidem Jiných ná.zonú, 
t-idokého přičinění i Božího 
požehnání. Abychom dne^ ob-^táté, 
musíme být poctivými občany a 
dobnými kře^řany, hodně óe modtét 
a hodně pnacovat. Obojí tento 
nánod potřebuje. A tak do naší 
kno-^ny ku^ chleba we ^atámem a 
núženec a Jdeme vpřed - ke. 
svobodné československé cénkvi i 
nepubtice.
Je-ti Búh ó námi, kdo pnoti nám ?

Za nedakci -v-
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ČLOVĚK CHCE NEJEN POMOC, ALE I LÁSKU

Církev je poslána tuto lásku, kterou 
je vlastně Bůh sám, hlásat a zpro
středkovat slovem a skutkem. Svou 
službu může konat jen tehdy, je-11 
spásný obsah jejího poselství alespoň 
poněkud hmatatelný už na tomto světě. 
Od počátku bylo proto hlásání slova 
provázeno skutkem lásky - a to i 
u Pána, který uzdravoval nemocně a 
ujímal se strádajících na poušti; 
anebo v dobách rané církve, od níž 
víme např. o zvláštní péči o chudé 
v Jeruzalémě nebo o vzájemné pomoci 
bohatých a chudých obcí, Jáhenství 
ve všech svých formách patří nepo
stradatelně k hlásání evangelia. 
Takové jáhenství je úhelným kamenem 
všech služeb v církvi. Láska je zá
roveň základem a naplněním každého 
povolání, každé udělené milosti a 
každého úkolu.
Člověk potřebuje mnohem více než 
jenom technickou vyspělost. Má 
srdce a chce, aby s pomocí šla ruku 
v ruce také láska. Lidskost nemůže 
být nahrazena přístroji a kancelá
řemi.
Ještě stále je příliš mnoho fyzické 
a mravní bídy, která má svoji pří
činu ve lhostejnosti, v egoismu, 
v zaslepenosti nebo tvrdosti lidí. 
Církev chce přispět ke zmírnění této 
bídy mírovými prostředky, mravní vý
chovou za pomoci legálních činů 
křestanů a lidí dobré vůle. Je možné, 
že církev přitom nebude vždycky po
chopena, je ale přesvědčena, že 
musí konat službu, jejíž humanitní 
charakter není možné přehlížet. Zů
stává přitom věrna svému Učiteli 
a Spasiteli, Ježíši Kristu.
At náležíme ke kterékoli církvi, 
spojuje nás svědectví víry v jednoho 
Boha. My všichni jsme povoláni zvě
stovat náboženské pravdy světu, 
který Boha popírá. Naše svědectví, 
náš příklad může pomoci těm, kteří 
ho budou chtít následovat. Svědčit 
o své víře znamená přispívat k bla
hu lidstva. Židé, křestáné, muslimo
vé! Abrahám, náš společný předchůdce, 
nás všechny vyzývá na cestu milo
srdenství a lásky.

(Z projevu Jana Pavla II. v Indii
1986)
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ZA ANEŽKOU DO ŘÍMA
10<11<1989< 01.00 hod
Náš autobus opouští území Českoslo
venska a přijímá pohostinství rakou
ských silnic. Mnozí se ocitáme v té
to sousední zemi poprvé v životě. 
Dálnice se zakusu.je do nočních Alp, 
projíždíme množstvím tunelů. Ráno 
kratičké odbavení na rakousko-italské 
hranici. Iior ubývá, uháníme nížinou 
k Benátkám. Těšíme se na prohlídku 
města, řidiči na posilující spánek.
Benátky Město položené na 118 ostro
vech. 150 kanálů, 400 mostů, máme 
8 hodin ne prohlídku. Množství úzkých 
uliček, malých obchodů, cenných ko
stelů, gondol a holubů. Jsme na ná
městí svátého Marka. V chrámu sváté
ho Marka se modlíme společně růženec. 
Už za tmy nasedáme do vozidla, směr 
Řím!
Assisi V půl třetí v noci zastavuje 
autokar pod Assisi. Rozespalí stou
páme ke klášteru svaté Kláry. Stře
dověké město, kamenné domky osvětle
né lampami, nikde ani živáčka. Putu
jeme ke klášteru svátého Františka 
na druhý konec města. Za každým ro
hem na nás vykukuje František. Ne
cháme se aspoň trošičku nakazit paní 
Chudobou?
Řím Sobota 11, listopadu ráno. 
Slova ranních chval provázejí náš 
vjezd do věčného města. Zajistili 
jsme si ubytování a vjíždíme 
do centra. Řidiči si navykají na ži
votnost římské dopravy, auta v pěti, 
šesti řadách, vozovky bez bílých 
pruhů, jed, jak můžeš, houkání. Ba- 
betisté kličkují mezi vozy, občas 
vjedou na chodník, výborně se bavíme. 
Semafory na křižovatkách zatím Říma
né naštěstí nezrušili. Zastavujeme 
pod hradbami Vatikánu. Posvátná chví
le - vstup na náměstí svátého Petra. 
Kolem Berniniho kolonády, před námi 
majestát baziliky zasvěcené prvnímu 
z apoštolů. Vcházíme do svatyně a 
poklekáme, Pán Ježíš ve svatostánku, 
pod baldachýnem hrob svátého Petra. 
V kapli, hned za vchodem vpravo, 
Michelangelova Pieta. Teprve tady 
si uvědomuji, proč je první mezi 
pietami. Umění vdechnout ducha hmo
tě patří jen Bohu a Michelangelo se 
dokázal Tvůrci mimořádně otevřít. 
Opouštíme prostor dějiště jedné 
z největších událostí 20. století, 
II. vatikánského sněmu, a sloupáme 
po stovkách schodů na ochoz na ko

puli svatopetrské baziliky. Mimo
řádný rozhled! Navštěvujeme ještě 
Lateránskou baziliku, kde právě kar
dinál Ugo Poletti slouží slavnostní 
mši svátou. V bazilice svátého Kle
menta zpíváme u hrobu apoštola Slo
vanů, věrozvěsta svátého Cyrila.
Nedele 12.11, Od rána se svatope
trská bazilika plní Čechy, Moravany, 
Slováky a Poláky z domova i z ciziny. 
Invaze Slovanů! V 9.30 prochází 
chrámem slavný průvod. Knězi, bisku
pové, potlesk pro kardinála Františka 
Tomáška. Celý v bílém Jan Pavel II., 
velký potlesk, fotografové se mohou 
ublýskat. Začíná mše svátá. První 
čtení polský, druhé česky, evangelium 
latinsky a řecký. Papež Jan Pavel II. 
prohlašuje za svaté blahoslavenou 
Anežku Přemyslovnu a blahoslavěněho 
Alberta Chmielov/ského • Nadšení pří
tomných se zhmotňuje dlouhým potles
kem. Mše svátá pokračuje bohoslužbou 
oběti. Přijímáme Tělo našeho Pána. 
Závěrečné požehnání, průvod bazili
kou. Z vrcholu pouti sestupujeme 
po schodech na náměstí svátého Petra. 
Po modlitbě Anděl Páně, kterou se 
modlí Jan Pavel s poutníky, se roz
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cházíme k individuálním i hromadným 
návštěvám vzácných míst města Říma.
Pondělí 13*11• dopoledne Mezi sloupy 
Berniniho kolonády čekáme na otevření 
Auly Pavla VI., kde se má konat setká
ní poutníků s Janem Pavlem II. Sál 
pro 9 000 sedících se plní. Ocitám se 
v jedné z prvních řad, je to síla, 
snad něco nafotím... Hala je nacpaná. 
Přicházejí naši biskupové. Potlesk. 
Slova se ujímá Tomáš Halík. Potlesk. 
Kdosi prosí neznámého majitele ne- 
štastně zaparkovaného auta, aby vůz 
přemístil, Svatý Otec prý nemůže 
projet. Vstup členů švýcarské gardy 
ohlašuje, že papež je už blízko. 
Přichází! Obrovské ovace, nástupce 
svátého Petra je dojat. Projev kar
dinála Tomáška je přerušován nadše
ným tleskáním. Jan Pavel II. mluví 
česky o významu Anežky, jejíž sochu 
mají Cechové na památném Václavském 
náměstí. Kéž se svatořečení stane 
impulsem Desetiletí mravní a duchovní 

obnovy národa! Shromáždění často od
povídá pastýři celé církve mohutným 
potleskem. Papež by si nejraději po
dal s každým ruku, ale jde to jen 
s některými. Obchází aulu, skandová
ní "At žije Svatý Otec!" a "Papež 
musí do Prahy". Audience končí. Jede
me do baziliky svátého Pavla za hrad
bami, kde bude sloužena mše na roz
loučenou poutníků s Římem. Hlavni 
celebrant - kardinál Tomko. V promlu
vě podtrhuje sounáležitost národu 
Evropy, zdůrazňuje myšlenku sjedno
cení. Závěrečné požehnáni. Nasedáme 
do autobusu směr Salzburg, Praha. 
Cestou se modlíme, zpíváme, výborná 
parta, výborní řidiči. Bude to chtít 
čas, než množství mimořádně silných 
zážitků trochu utřídíme. Kéž v kaž
dém poutníku zrají a přinášejí dobré 
plody! Bohu díky! Svatá Anežko, 
vypros pokoj naší zemi!

- Petr Švec -

Z deníku misionáře 

”... Kvůli Němu jsem se vzdal vlast
ního domu, vlastní rodiny; vzdal jsem 
se zábavy, bohatství a poct. Vím asi, 
jaký bude můj život. Půjdu vstříc 
strádání a pronásledování. Půjdu mezi 
chudé a budu jim pomáhat, i když mi 
oplatí nevděkem. Půjdu k nemocným 
a budu je ošetřovat, i když mě vyže
nou.
Možná, že zemřu v opuštěné stepi, mož
ná na malomocenství. Nikdo neuzná moji 

namáhavou drobnou práci, nikdo nebude 
vědět o mé oběti, nikdo nebude opla
kávat moji smrt. Co na tom je?
Řekl jsem nikdo, sile to není pravda, 
ON bude počítat mé kroky. ON bude 
měřit mou práci. ON bude vážit mé 
slzy, ON se mnou bude trpět mé bo
lesti. ON bude přítomen v mé smrti. 
Všechno^ co dělám, dělám pro NĚJ. 
Kvůli NĚMU, který je cesta, půjdu. 
Kvůli NĚMU, který je pravda, budu 
kázat.
Kvůli NĚMU, který je život, zemřu,"
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DIALOG
S
NEVĚŘÍCÍMI

Nedávno jsem si znovu pročítal z Pís
ma svátého Skutky apoštolů a podivil 
jsem se nad zvláštním Božím vedením, 
které se projevilo v prvotní církvi. 
Apoštolové a jejich žáci jednali 
pod vlivem Ducha svátého a Boží dílo 
se šířilo do všech oblastí tehdejší
ho světa. Lidé se nechávali křtít 
a uvěřili, že Ježíš je Boží Syn. A 
když apoštol Pavel narážel na odpor 
židů, obracel se na pohany, z nichž 
mnozí přijali křestanskou víru.
Stále zřetelněji si můžeme uvědomo
vat, že my, křestáné, jsme u nás vů
či pohanskému světu v menšině. Kolik 
spolužáků ve vaší třídě žije křestan- 
sky? S kolika spolužáky si můžete 
o víře povídat? A i kdybyste si po
vídali, bylo by to nahlas? Přede 
všemi? Jaké názory na církev, na Je
žíše, na víru vůbec, má učitelský 
sbor? Kolik křestanů je s rodiči na 
pracovišti? Ptali jste se na to? 
Žijeme v menšině a přece víme, že 
každý člověk je povolán ke spáse, 
každý by měl uznat, že Ježíš je Pán. 
A tak mě zajímá naše pastýřská hor
livost. Uzavíráme se před nekřestany 
a nebo k nim zaujímáme postoje, které 
jim vycházejí vstříc, aby skrze nás 
poznali, že Bůh je Láska? A co když 
se příliš zaobíráme sami sebou, za
pomněli jsme však na horlivost apo
štola Pavla, který se snažil získat 
pro církev lidi z pohanského světa? 
Není to jeden z našich budoucích úko
lů?
Mám různé zkušenosti s nekřestanským 
světem. Když jsem se naposled setkal 
s mládeží z gymnázia, měli jsme vel
kou debatu. Jedna z účastnic setkání 
mi později napsala: "A nejen já, ale 
i všichni ti, kteří u vás byli, mají 
pořádně zamotanou hlavu a neklidné 
noci." Co jsme si společně uvědomi
li? Že jejich postoje nevyvěrají 
z přesvědčení, svobodného rozhodnu
tí, ale že byli v duchu náboženské 

lhostejnosti a nevěry vychováni, 
často dokonce s obludnými předsudky 
vůči víře v Boha. A tak jsme si 
o těchto věcech povídali tak dlouho, 
že málem přišli pozdě domů.
Možná, že vás bude zajímat, jaké to 
byly problémy a otázky, o kterých 
jsem s těmi gymnazisty hovořil. 
Zde jsou: zdůvodnění víry v Boží 
existenci, zlo ve světě, Boží tres- 
ty, křížové války a Jan Hus, jestli 
je možný ateistický humanismus, 
sexuální život před manželstvím, ne- 
rozlučitelnost manželství, přerušení 
těhotenství, manželství bez papíru, 
v čem spočívá působení církve, účel
nost křestanského životního stylu, 
proč nejsou křestanské modlitby vždy 
vyslyšeny, zdali je ekonomické ne
chávat postižené lidi na živu atd.
Na základě společných úvah jsem si 
uvědomil, že do života již nastupu
je generace nikoliv křestanské, ale 
ateistické kultury. Zejména naše 
vlast na severu ztratila své původ
ní křestanské kořeny, jsou vymýceny, 
začínají prorůstat kořeny ateistic
kého myšlení. Leckdo by mohl mít 
z toho radost. Ale má to své stinné 
stránky. Ztrácí se úcta k životu, 
ke stáří, k invalidům, k přírodě, 
vytváří se u mladých lidí vědomí, 
že pohodlnější je vždy lepší, že 
uzavření manželství je cár papíru, 
atd. Jaké podněty z toho mohou vze
jít pro nás?
Neustále dochází ke konverzi mladých 
lidí z nevěřícího světa. Po nás ale 
požadují znalost věci a perfektní 
život. K naší apoštolské práci 
ve světě nevěry je zapotřebí působe
ní Ducha svátého. Tedy tři prvky jsou 
podstatné: Boží milost, znalosti, 
život podle víry. Možná, že pak 
zjistíte, že obrácení se budou dít 
i kolem vás.
V Roce víry v moderním světě jsem 
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si také povšiml, že mladá generace 
přijímá dobré i zlé myšlenky, prav
dy i polopravdy, prostě cokoliv, 
velice nekriticky. Nepřemýšlí o pře
dávaném. Nepřemýšlí ani o tom, co 
se říkalo včera a co se říká dnes. 
Přijímáme snadno hotové myšlenky, 
aniž bychom kriticky zhodnocovali 
jejich obsah a pravdivost. Často 
jsem musel vyslechnout odpověď, že 
názor na věci, svět a lidi dotyčný 
přijal jen ze sdělení novin, vyučo
vání, televize. Hledat pravdu, sly
šet a vnímat různá mínění, přijmout 
pluralismus názorů, to je projev 
demokratického smýšlení. Jenom si 
nemyslet, že někdo má monopol na 
pravdu. Proto si ani my, křestáné, 
nemyslíme, že ve světě nevěřících 
je všeohno špatné. Spíše se chceme 
učit, přijmout i dobré impulsy 
pro náš křesťanský život od nich, 
protože úkoly církve jsou často 
dány právě tím druhým světem. Ne
křesťanská společnost je realita, 

které se není možno vyhnout. Nelze 
kolem ní chodit se zavřenýma očima. 
Snažíme se reálně vidět spojující 
svazky i ty jevy, které nás oddělují.
Desetiletá duchovní obnova nás může 
inspirovat pro nové způsoby apoštol
ské práce v nekřesťanském prostředí. 
Jistě stojí před námi cesty nevyšla- 
pané, nikdo nám nemůže dát hotové 
recepty, jak učinit z nevěřícího 
učedníka Pána Ježíše, je na nás, aby
chom pod vedením Ducha svátého hle
dali. Když někdo nevěří, tím nemůže 
uškodit Bohu, škodí sobě. Kdybychom 
tuto myšlenku tak dokázali předat! 
Ve víře v Boha nejde o názor, mí
nění, domněnku, ale o pravdu. 
Nejde o subjektivní mínění, ale 
o objektivní skutečnost. Proto se 
modlíme v těchto letech: 
OSVOBOĎ NÁS PRAVDOU -

- OBNOV TVÁŘ ZEME.

- 0 R -

Hledej každý den nové přiblížení k Ježíši Kristu

Rozhovor redakce s biskupem 
Joachimem Wankem z Erfurtu
Otče biskupe, 
stal jste se jedním z nejznámějších 
biskupů našich sousedních zemí.
Mnoho mladých lidí četlo některé 
Vaše pastýřské listy, jejichž pře
klady u nás kolovaly. Není proto di- 
vu, že si tito mladí křesťané přejí 
poznat Vás blíže. Rádi bychom jim 
tento kontakt zprostředkovali pro
střednictvím našeho Časopisu ’’Ctění 
do krosny”.
(R — redakce, OB - Otec biskup)
R: Nejvíce otázek se týká povolání. 
Pro mladého člověka je těžké učinit 
správné rozhodnutí, zvolit si správ
ný životní stav. Mohl byste nám ří
ci, jak jste tyto problémy řešil 
ve svém životě? Co (kdo) Vás při Va
ší volbě ovlivnilo?
OB: Předem srdečný pozdrav^všem, kte
ří ode mě očekávají odpověď. Uvědo
muj i^si spojení s vámi - mladými 
křesťany. Rád se pokusím krátce odpo
vědět.
V mém povolání ke kněžství hrály 
důležitou roli dva momenty: v první 
řadě příklad kněží v mé domovské 

obci. Vycítil jsem, jak ochotně a ra
dostně vykonávají svou kněžskou 
službu; dále socialistická škola, 
která se pokoušela předkládat nábo
ženství jako zpátečnický životní ná
zor. Myslel jsem si: "Musí tedy 
na náboženství přece jen něco být, 
když se vynakládá tolik námahy na 
boj proti jeho škodlivosti.” Později 
se samozřejmě objevily ještě další 
motivy pro mou kněžskou službu. 
Ale hlavním podnětem byly přece jen 
tyto dva momenty.
R: Naši mladí přátelé nemají mnoho 
příležitostí setkat se s biskupem 
a klást mu otázky. Chtěli by vědět, 
zda např. pěstoval nebo pěstuje 
sport, jak se stará o tělesnou kon
dici a zda rád řídí auto. Mohl byste 
nám na tyto otázky odpovědět Vy?
OB: Jako mladý jsem rád sportoval, 
a to nejen ve škole. Nebyly a nejsou 
mi cizí plavání, volejbal, stolní 
tenis. Jízda automobilem sice nepatří 
mezi sporty, ale i dnes příležitostně 
řídím auto. Nyní přirozeně je sporto
vání v pozadí, ale příležitostně 
provozuji pěší turistiku (před nedáv
ném v Tatrách) a občas pracuji na za
hradě.
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R: Mnohý mladý člověk se snaží osvg- 
jit si určitý životní rytmus. Mohl 
byste nám říci, jak vypadá váš ty
pický pracovní den a které momenty 
mají v každém Vašem dni pevné místo?
OB: Začátek a konec dne jsou velmi 
důležité v životním rytmu. Pro mě 
patří k pevným bodům dne: modlitba 
(zcela krátká) ihned po probuzení, 
15 minut rozjímavé modlitby v kapli, 
mše svátá, v poledne Angelus (Anděl 
Páně), večer v modlitbě zpětný po
hled na den, což se mi ne vždycky 
dobře podaří. Důležitý je pro mě 
pravidelný odpočinek, pobyt s přáte
li a prostor pro četbu - nejen spisů, 
ale i dobrých knih.
R: Existuje nějaká Činnost, kterou 
musíte konat se sebezapřením?
OB: Nemám příliš rád práci v kancelá
ři (což bohužel také musí být). Spíš 
mi sedí být ve farnostech a potkávat 
lidi. Mísit se do sporů, řešit kon
flikty a pokoušet se opět nastolit 
usmíření - to stojí také mnoho sebe- 
přemáhání. Ale to se vám jistě stává 
také.
R: Hrajete na nějaký hudební nástroj?
OB: Jsem jen ’’normálně” hudebně na
daný. Rád hraji trochu na kytaru, 
ovšem jen jako doprovod k písním 
v kruhu přátel, kde je veselo. Dříve 
jako kaplanovi mi to velice pomáhalo, 
když jsem se chtěl přiblížit k mla
dým lidem. Také jsem rád zpíval 
ve sborech. V semináři jsem dokonce 
vedl sbor, což mě velice těšilo, 
i když ke špičkovým výkonům jsme se 
nedopracovali (zde musíme ještě 
na Otce biskupa prozradit, že hraje 
velice dobře na housle, pozn. red.).
R: Co byste poradil mladému člověku, 
který má pocit opuštěnosti a chtěl 
by ve vlastním životě poznat sílu 
křestanské víry?
OB; Tuto otázku nelze snadno zodpově
dět. Pokusím se o to asi takto: 
jestliže to se svou vírou myslíš 
vážně, radím ti zachovat tři pra
vidla.
- Hledej každý den nové přiblížení 

k Ježíši Kristu, On je živé "Ty", 
partner, který tě chce provázet. 
Ptej se často: ’’Pane, co chceš, 
abych činil?" Smíme počítat s tím, 
že Ježíš Kristus nás osobně povede. 
Nemusíme před ním nic předstírat. 
Počítám s tím, že ON má se mnou 
zcela překvapivé záměry. Proto mu
síme být otevření a tvární.

Všechna nesmiřitelnost, napětí a 
nešváry v církvi a mezi církvemi za
temňují evangelium před všemocným 
Božím milosrdenstvím. Lidé jednoduše 
nevěří, že by Boží láska mohla něco 
změnit, protože na nás věřících 
žádnou změnu nepozorují.

biskup Joachim Wanke

- Nehloubej příliš dlouze o víře, ale 
dělej to, co považuješ za správné. 
Chop se toho, co je pro tebe možné, 
ale dělej to s celým srdcem. Napří
klad, když pevně uchopím ubrus jen 
za cíp, mám ho brzy v ruce celý. 
Tak je to i s vírou v Boha. Bůh není 
malicherný. Vychází nám vstříc. Mu
síme ale energicky začít u jednoho 
bodu - třeba při modlitbě, při bo
ji s trvalým hříchem, s nesobeckou 
pomocí bližním.

- Nezoufej nad sebou! Nevzdávej se, 
když se ti něco nepodaří. Naše 
víra není "vrcholový sport". Je 
spíše jako přátelství, ve kterém 
jsme cele přijati a milováni. 
Kristus nás má rád i tehdy, jsme- 
-li slabí a ubozí. To je tajemství 
jeho lásky, On je vždy větší než 
si myslíme.

R: Děkujeme Vám za trpělivost a rádi 
bychom se s Vámi rozloučili s nadějí, 
že naše setkání není poslední.
OB; Doufám, že jsem vás uspokojil 
tím, jak jsem odpověděl na Vaše otáz
ky- Srdečně vás zdravím a žehnám vám 
všem.



9 život církve

V poslední době se mnoho našich mla™ 
dych lidí setkává s písněmi z Taizé, 
někteří se zúčastnili setkání v Ma- 
darsku a několik šťastlivců doputo
valo za bratry až do Francie« Zachy
tit něco z ducha Taizé znamená pro
žít tam nějaký čas, zakusit na vlast
ní kůži, vidět na vlastní oči a vní
mat srdcem velké poseství, které ko
munita bratří a všech těch tisíců 
mladých lidí přináší. Poselství jed
noty křesťanů, kterou můžeme ve spo
lečné modlitbě, chválách, tichu a 
vzájemném sdílení prožívat už ted, 
přestože nás stále ještě dělí tolik 
hranic.

Burgundská krajina je protkána půvab
nými románskými kostelíky vystavě
nými ve 12. století v období reformy 
v Čluny. Na jednom z pahorků mezi 
Čluny a Citeaux, dvěma centry řehol
ní tradice, leží zcela nepatrná ves
nička Taizé. Proč právě tam se usadil 
251etý Roger Schutz po vypuknutí 
druhé světové války? Vyrostl jako dí
tě protestantských rodičů, ale velký 
podíl na jeho výchově měla katolická 
babička. Vystudoval teologii, ale sku
tečnost, že církev - tělo Kristovo - 
je rozdělená, ho natolik zraňovala, 
že se zabýval myšlenkou založit spo
lečenství mužů, kteří by žili ’’podo
benství společného života v usmíření”.
V den jeho příchodu do Taizé mu jedna 
stará žena řekla: "Zůstaňte zde, 

jsme tak chudí a opuštění.” Bral to 
jako Boží slovo, které mluví hlasem 
nejchudších.
Ideu o ’’společenství usmíření” okam
žitě uskutečňuje, když skrývá ve 
svém domě lidi na útěku, především 
židy, kteří se zachraňovali z obsa
zené zóny. Později pečuje o potřebné 
z nedalekého německého zajateckého 
tábora. Dva roky tak žije v samotě, 
potom potkává další, kteří se stávají 
prvními bratry. 0 velikonocích 1949 
se rozhodují ke společnému životu 
v čistotě, chudobě a poslušnosti. Rok 
po roce se přidávají ke společenství 
další bratři, kteří po několika le
tech přípravy skládají řeholní sli
by na celý život.
Dnes patří do komunity 96 bratří, dí
lem katolického, dílem protestantské
ho původu. Bratr Roger píše v pravid
lech řehole (Les sources de Taizé): 
"Měj vášeň pro jednotu těla Kristova” 
Usmíření mezi křesťany není žádný 
cíl sám pro sebe. Jde o usmíření 
všech lidí. Tak, aby se církev, spo
lečenství křesťanů, stala uvnitř lid
ské rodiny kvasem univerzálního spo
lečenství a přátelství. Tato vášeň 
pro smíření přivedla brzy bratry 
také do Říma, bratr Roger byl při
zván jako pozorovatel II. vatikánské
ho koncilu papežem Janem XXIII. a 
setkával se jak s Pavlem VI., tak 
i nyní s Janem Pavlem II.«
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Ve svém deníku píše: "Kdo vlastně 
jsme? Hlouček lidí, kteří si nevyvo
lili jeden druhého, malé křehké spo
lečenství, které žijez bláznivé na
děje na usmíření křestanů a všech 
lidí navzájem..* Kdo jsme? Shluk lid
ských slabostí, ale současně spole
čenství, které vyhledal někdo jiný, 
než my sami.”
Od šedesátých let přicházejí do Taizé 
mladí lidé, kteří hledají odpověď 
na své otázky a problémy, hledají 
své místo v církvi.. Vystřídalo se 
zde vlastně už více generací. Ale 
proč zde na kopci odkládají svou 
krosnu a plni očekávání chtějí strá
vit společně týden s ostatními?
V různosti a pestrosti jazyků, zku
šeností a obzorů jde především o jed
no - proniknout k pramenům víry a 
důvěry.
Chrám smíření stojí uprostřed sta

nového městečka a společné modlitby 
jsou zde sloupy všech setkání. Tři
krát denně se scházejí všichni účast
níci s bratřími, a protože se často 
všichni do kostela nevejdou, rozši
řuje se prostor hlavně v letních 
měsících stanovými přístavbami. Při 
vstupu vás vítá nápis:

"Vy, kteří jste zde, smiřte se 
a odkryjte v evangeliu ducha 
blahoslavenství: radost, prosto
tu, milosrdenství.
At důvěra srdce je na počátku 
všech věcí...
a každý den je dnešek s Bohem." 

Chrám je otevřen ve dne v nooi, tlu
meně osvětlen postranními okny s vi
trážemi (autor bratr Eric) a svíč
kami, vlevo vpředu svatostánek, pro
stor prosycený tichem. Když zvony 
svolávají k modlitbě (8.00, 12.00, 
20.30 hod.), jsou mnozí už delší 
dobu v chrámu. Jeden po druhém při
cházejí bratři v bílých hábitech 
na svá místa uprostřed prostoru. Zpí
vané vícehlasé aleluja maži verši, 
žalm, čtení z Písma v několika ja
zycích, potom chvíle ticha, které 
ústí ve vícehlasé prosby. Zpěvy, 
které jsou vlastně opakující se krát
ký nápěv, doprovázejí rozjímání. 
Mnohé z nich známe i u nás. Protože 
je každé dopoledne bratr Robert 
s dobrovolníky a sborem nacvičuje, 
plynou pak při bohoslužbě v nádher
ných čtyřhlasech.
Po večerní modlitbě zůstává bratr 
Roger v kostele a u ikony Matky Boží 
se setkává a hovoří s těmi, kdo ho 
vyhledají; také někteří bratři zůstá
vají, rozptýlí se po kostele a jsou 
k dispozici k rozhovorům. Přitom zní 
nepřetržitě zpěvy a někteří mladí zů
stávají dlouho do noci v bdění a mod
litbě. 

"Přes mlčení, které jakoby vládne 
mezi námi, Ti můžeme něco říct: 
věříme v Tebe, i když se skrýváš, 
Tvá chudoba nás vybízí k čekání 
a my jsme zde, ubozí a zranitelní, 
proto, abychom Tě hledali a před 
Tebou vytrvali)abys Ty, Kriste, 
zůstal naší první láskou a skrze 
to také naší trvalou radostí." 
(Modlitba bratra Rogera)

Poslední dny v týdnu se v Taizé pro
žívají jako závěr velikonočního týdne. 
Společně s Kristem projít smrtí k ži
votu, s Ním vykročit na cestu usmíře
ní. Každý pátek večer zůstávají mnozí 
při modlitbě u kříže, v duchovním spo
lečenství se všemi lidmi na zemi, 
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kteří trpí, jsou pronásledováni nebo 
odsouzeni k mlčení. Mnozí přicházejí 
ke kříži, který je uprostřed kostela 
položen na zemi a klanějí se prostým 
gestem. Položením čela na dřevo kří
že svěřují Kristu všechny starosti a 
tíži, nejen svou, ale i všech trpí
cích, všech, za které konají toto 
gesto. V sobotu se při večerním evan
geliu zapalují svíčky. Tisíce malých 
plamenů proměňují kostel v jedinečný 
svit velikonočního světla, které ho
ří při modlitbě někdy až do úsvitu. 
V neděli dopoledne před odjezdem se 
scházejí všichni ke slavnostní boho
službě, aby slavili Vzkříšeného, 
který se dává poznat v Písmu a Eucha
ristii,
Když přijedete do Taizé, rozhodně zde 
nebudete ztraceni. Hned se vás ujmou 
mladí lidé (permanentí), kteří sem 
přijeli na delší dobu a pomáhají 
se vším, co je třeba. V ’’příjmu” kaž
dému po ne zbytných^formalitách vy
světlí, jakou nápln má zdejší pobyt, 
co je nutné dodržovat, jaký význam 
má při pobytu společná modlitba a 
hlavně respektování ticha, na které 
je při modlitbě kladen zvláštní dů
raz. Přidělí vás podle věku a jazy
kových schopností do určité skupiny; 
každé dopoledne se potom ta která 
skupina schází s jedním z bratrů. 
Ten má vždy připraven určitý text 
z Písma a úvod do rozjímání - myšlen
kové body, kterých by se měli mladí 
při rozhovorech držet. Velká skupina 
se pak rozdělí do menších skupinek 
(8 až 10 lidí), aby byl možný vzájem
ný dialog. Později se všichni sejdou, 
ne aby diskutovali nebo obhajovali 
svá stanoviska, ale aby si je navzá
jem vyměnili a jeden druhému naslou
chali. Každý může přispět něčím oso
bitým, čím může ostatní obohatit.
Od poloviny 60. let bydlí v sousední 
vesnici Ameugny sestry ’’ondřejky” 
(katolické společenství založené 
před 750 lety a žijící podle řehole 
sv. Ignáce z Loyoly). převzali vět
šinu prací, které jsou třeba při za- 
jištování provozu během letních set
kání.
Sami bratři se živí prací vlastních 
rukou. Keramiku a emaily, které vy
rábějí, je možno zakoupit spolu s pu
blikacemi v obchůdku. Nepřijímají pe
něžité dary, ale vytvářejí ’’fond so
lidarity", kam se může dobrovolně 
přispět pro ty, kteří si svůj pobyt 
nemohou sami zaplatit.
Životní podmínky v Taizé jsou velmi 

jednoduché. Je třeba vyjít s málem, 
abychom se otevřeli tomu podstatnému. 
A přesto jsou to setkání plná života 
a různých barev. K tomu přispívají 
také malé děti, které sem na kopec 
se svými rodiči přicházejí. Rodiny 
jsou ubytovány ve zvláštním objektu, 
zatímco mladí bydlí většinou ve vel
kých stanech. Poněkud stranou jsou 
louky, kde se respektuje ticho. Slou
ží mladým hochům a dívkám, kteří hle
dají během svého pobytu samotu a mlče
ní, a tak konfrontují svůj život 
s evangeliem. Každé ráno je provází 
jeden z bratrů úvodem na text Písma. 
Komunita v Taizé je mezinárodní spo
lečenství. Bratři pocházejí asi 
z dvaceti zemí celého světa, ale ne 
všichni zůstávají trvale v Taizé. 
Část jich žije v malých bratrstvích 
mezi nej chudšími lidmi, především 
v Asii, Africe, Latinské Americe. Zde 
v chudinských čtvrtích sdílejí krajně
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jednoduché životní podmínky a naslou
chají chudým lidem, podporují mládež, 
která se snaží hledat nějaká řešení 
a cesty naděje. Bratr Rudolf, který už 
několikrát navštívil Československo, 
žije teď již třetí rok v Brazílii me
zi chudými. Tento seriózní německý 
intelektuál píše, že mezi temperament
ními Jihoameričany našel svůj druhý 
domov. Jednou za rok se všichni schá
zejí v Taizé k "bratrské radě".
Během pobytu mezi nej chudšími často 
vzniká dopis, který bratr Roger píše 
každý rok mladým lidem. Za celá ta 
léta se nasměrovaly tisíce lidí, 
kteří nějakou dobu trávili v Taizé, 
na společnou cestu. Odvezli si s se- 
bou domů zkušenosti a tam je sdíleli 
s ostatními. Nezakládají žádné orga
nizované hnutí, cíl je jeden: anga
žovat se tam, kde žiji, porozumět 
lidem jiné generace a názorů, ale
spoň o něco posunout zející trhliny 
mezi národy a církvemi. Církevní 
společenství spolu s mnoha malými 
skupinami můžou při tom hrát důleži
tou roli. Vykročit na malé cesty 
smíření ve vlastním městě, ve vlast
ní vesnici. Navštěvovat jednotlivé 
lidi, skupiny, církevní společenství, 
abychom objevovali rozdílné dary kaž
dého jednotlivce, každé skupiny, ge
nerace, konfese, každého národa. Ce
lý život může být takovou poutí.
Aby vyjádřili znamení společné pou
ti, přicházejí mladí i starší koncem 
roku do některého z velkoměst ke spo
lečným modlitbám s bratry. Přijímají 
pohostinství ve stovkách farností 
a rodin, v katedrálách a kostelích 
si vyprošují posilu do všedních dnů. 
Po Římě, Paříži, Barceloně a mnoha 
dalších to bude letos polská Wroclav 
(28.12.1989 - 2.1.1990). Bude možné 
někdy uskutečnit podobné setkání 
i u nás, např. v katedrále sv. Víta? 
Naše země není pro bratry neznámá. 
Bratr Roger byl u nás několikrát. 
I když nemohl veřejně promlouvat, 
sdílel s námi naše problémy i rados
ti a nové obzory naší církve. Často 
zdůrazňoval, jak je naše církev 
pro bratry posilou, protože jim uka
zuje, jak nést Kristův kříž s ra
dostí a nadějí.
Proto naše kroky letos v létě neved
ly do Taizé náhodně. Chtěli jsme zde 
prožít spolu s dětmi týden v kruhu 
jiných rodin. Nejvíc jsme se obávali, 
jak si děti poradí s jazykovou ba
riérou a s nezvyklou bohoslužbou 
v kostele. Obavy byly ale zbytečné,

děti se od prvního dne pohybovaly 
v tom velkém chumlu lidí zcela sa
mozřejmě, navázaly velká přátelství 
s vrstevníky z různých koutů světa, 
přestože je nám dodnes záhadou, jak 
spolu komunikovaly. Nyní usilovně 
tvoří jednoduché anglické věty a 
korespondují. Pro rodiny s dětmi je 
hlídání zajištěno potřebným počtem 
chův (hoši a dívky z řad permanentů), 
takže i malí kojenci dostanou své
ho pečovatele, aby měli rodiče mož
nost v klidu prožít dopolední pro
gram. Je dojemné vidět polskou div-
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Ty, vzkříšený Ježíši,
i když nepociťujeme nic z Tvé přítomnosti, Ty jsi 

zde, stále. Tvá přítomnost je planoucí. Jako vánek; 
přichází rozjasnit naši vlastní noc.

ku, jak se něžně tulí k maličké čer
nošské holčičce, nebo indiánského 
mládence, jak konejší půlročního 
Angličánka.
Bratr Armin uvádí dopolední setkání, 
zpočátku společně pro celé rodiny. 
Po písni a krátké promluvě k dětem, 
která je většinou doplněná obrázkem 
nebo něčím poutavým, se chůvy ujmou 
svých svěřenců a bratr Armin rozvá
dí téma dál. Velmi jednoduchými ale 
výstižnými formulacemi naznačuje, 
jakým způsobem uvažovat a společně 
hovořit o příslušném textu z Písma. 
Odpoledne se děti setkají ještě jed
nou ke krátké modlitbě, předvádějí 
své výtvory, které dopoledne zhoto

vily a zpívají. Myslím, že když 
naše děti mohly úryvek z Písma 
po francouzské, německé, polské a 
dánské verzi přečíst i česky, byl 
to pro ně ten nejkrásnější způsob, 
jak začít vnímat univerzalitu cír
kve. Pro rodiče je pak dostatek času 
k tomu, aby v užším kroužku mohli 
s Písmem v ruce otevřeně promluvit 
a naslouchat zkušenostem jiných, 
sdílet s nimi společný stůl i chví
le s dětmi nebo společnou práci 
při zajištování běžného provozu, roz
dělování jídla nebo mytí nádobí. 
A zejména poznávat, že Duch vane 
na tomto kopci svěžím větrem.

- SCHOD -

tak mladá 
tak aktivní
tak moderní
tak přijatelná
tak radostná
tak přátelská k životnímu prostředí
tak bratrská
tak velkomyslná 
tak láskyplná 
jako ty.

Za Markem Tv/ainem přišel jednou jeden 
sedmnáctiletý a povídá: ’’Nerozumím si 
s otcem. Každý den je hádka. Je tak 
zaostalý a nemá žádný smysl pro mo
derní. myšlení. Co mám dělat? Uteču 
z domova!"
Mark Twain odpověděl: "Mladý přitulí, 
dobře Vám rozumím. Když mi bylo 1?, 
byl můj otec také tak nevzdělaný, ne
bylo to k vydržení. Ale mějte se sta
rými lidmi trpělivost, vyvíjejí sň no 
rnaleji* Za 10 let, když mi bylo 27, 
se toho tolik přiučil, že jsem se 
s ním mohl docela rozumně bavit. A on 
Vánf mám říkat? Dnes, když mi je 37- 
i když tomu možná nebudete věřit - 
když si nevím rady, zeptám se svého 
starého otc^. Tak se mohou změnit!"
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Okénko do světa
má pro mladé a nezralé lidi. Časté 
sledování násilí může splést také 
děti, které ještě neumí příliš jasně 
rozlišovat mezi fantazií a skuteč
ností. A navíc by násilí ve sdělova
cích prostředcích mohlo vést k napo
dobování.

Maďarští benediktini chtějí v r. 1995 
otevřít své třetí gymnázium v prů
myslovém městě Miškolci. Tak se roz
hodla generální kapitula benediktinské 
kongregace v Maďarsku. Městská správa 
v Miškolci přivítala tento návrh a 
poskytla finanční pomoc pro tuto no
vou stavbu. Na rozdíl od dosavadních 
gymnázií, která mají pouze vyšší 
stupen, bude mít nová škola 8 roční
ků po dvou třídách. Učitelský sbor 
bude vytvořen většinou z laiků a men
šího počtu benediktinů.
•

Důležitou součástí vzdělání kněží by 
podle prefekta Kongregace pro nauku 
víry, kardinála Josefa Ratzingera;mě
la být "výchova k pravdě". U příle
žitosti slavnostního aktu ke 400. 
výročí trvání Kněžského semináře 
ve Vrtlrzburgu řekl kardinál; "Největ
ší nemocí naší doby je nedostatek 
pravdy." Úspěch a účinek má přednost 
před pravdou. Podle kardinálova poje
tí kněz nemůže přednášet "nějakou 
vlastníživotní filozofii", ale musí 
zpřítomnovat "Boží slovo v jeho nez
falšované čistotě a stále trvající 
aktuálnosti." Proto není možné při 
studiu teologie oddělit od sebe 
"intelektuální a duchovní dimenze".

©

Pastorální dokument Rady pro sdělo
vací prostředky
Katolická církev odsuzuje pornografii 
a násilí ve sdělovacích prostředcích. 
To prohlásil předseda Papežské rady 
pro hromadné - sdělovací prostředky 
arcibiskup John Foiey dne 16.5* 1989 
při představování dokumentu "Porno
grafie a násilí ve sdělovacích pro
středcích", "Chceme se solidarizovat 
se všemi rodiči světa, kteří mají 
starost o morální výchovu svých dětí. 
A také se všemi ženami, které vidí, 
že pornografie a násilí je určitým 
způsobem zaměřena proti nim a jejich 
lidské důstojnosti". Arcibiskup Foley 
vyzdvihl především nebezpečné dů
sledky, které pornografie a násilí 

20.5« 1989 byl při mši svaté ve Var
šavské katedrále započat proces 
o blahořečení Kardinála Stefana 
Wyszyňského, bývalého polského pri
mase, který zemřel roku 1981.
o
Smuteční zvony proti potratu
Na Slavnost nevinných dětí, která 
bude 28.prosince, budou ve všech 
katolických kostelech v NSR zvonit 
smuteční zvony proti potratové pra
xi. Akce, na které se usnesli bisku
pové, má být jasným znamením za ochra
nu života. Poprvé tak učinil v mi
nulém roce ve své diecézi arcibiskup 
Johannes Dyba z Fuldy.
G

Nový biskup si musí zvyknout na mno
ho neobvyklého, také na své šaty: 
biskupský talár, Červenou čepičku 
a mitru. Katolická mládež v Západním 
Berlíně potěšila svého nového bisku
pa ve světové církvi asi ojedinělým 
dárkem. Darovala mu boxerskou rukavi
ci, druhou si ponechala a doprovo
dila svůj pozdravný dar přáním, aby 
biskup a mládež bok po boku probo- 
xovali Ježíšovu věc v sekularizova
ném světě.

o

Počátkem září začal polský rozhlas 
pravidelně vysílat náboženské pořa
dy. Příspěvky, které se budou vysí
lat hlavně v neděli a o katolických 
svátcích, se zabývají aktivitou cír
kve, jejími dějinami a její rolí 
v dnešním světě. Předpokládá se, že 
brzy začne i vysílání v televizi.
©

Litva: Náboženské televizní vysílání
Televizní diváci Litevské sovětské 
republiky, která je z velké části 
katolická, mohou od července 1989 
sledovat každou neděli řadu nábožen
ských pořadů. Oznámila to sovětská 
tisková agentura TASS, která tuto 
novinku označila jako "konkrétní 
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důkaz perestrojky v Sovětském svazu.” 
U příležitosti velkých církevních 
slavností a jiných zvláštních udá
lostí bude televize uvádět přímé 
přenosy bohoslužeb z katedrály v li- 
tevském hlavním městě Vilnijusu. 
Katedrála ve Vilnijusu byla katolic
ké církvi vrácena před několika málo 
měsíci poté, co sloužila 30 let 
jako muzeum a koncertní sál,
o
Ke Světovému dni modlitby 1990: 
Mír s Bohem a stvořením
Papež Jan Pavel II. vyhlásil respek
tování stvoření jako hlavní téma 
Světového dne modlitby za mír 1990.
V prohlášení, které bylo zveřejněno 
22.7. 1989 se říká, že není možné 
vytvořit zdravé životní prostředí 
bez mezinárodní spolupráce a solida
rity. Den, který je určen na 1.1. 
1990, má téma: ”Mír s Bohem Stvoři
telem, mír s veškerým stvořením.”
•

Fakulta pro sdělovací prostředky 
v Římě
Papežská salesiánská univerzita 
v Římě zřídila fakultu pro sdělovací 
prostředky. Jak uvedlo začátkem 
července Radio Vatikán, nabízí fa
kulta tři studijní obory: pro tisk, 
divadlo a hudbu a také pro nové 
technologie, rádio a televizi. Vice- 
ředitel nového institutu Franco 
Lever zdůvodnil zřízení nové fakul
ty tím, že v minulých letech se 
v církvi stále častěji ozýval poža
davek, aby se církev více angažova
la v oblasti sdělovacích prostředků.

o

13 bývalých hinduistů bylo v Nepálu 
odsouzeno k osmi a půl měsícům vě
zení za to, že se stali křesťany.
V této asijské zemi je zákonem zaká
zána změna víry. Asi 90% lidí jsou 
hinduisté, 5% budhisté a 3% muslimo
vé. Počet katolíků se odhaduje na ně
co méně než 1 000.

o
Jan Pavel II.: Odmítnout potrat po
stižených dětí
Papež Jan Pavel II. vyzval všechny 
křestany, aby odmítli potraty pro
váděné proto, aby se zabránilo na
rození postižených dětí. Ochrana a 
obrana nevinného života bezmocných 
a nenarozených je pro katolickou 
církev úloha, které se nemůže zříct 
- to řekl papež 23.5. 1989 na audi

enci pro účastníky Shromáždění 
o Downově syndromu(mongolismus), 
které se konalo v Římě. Jan Pavel II. 
zdůraznil, že duševně i tělesně po
stižení mají stejnou důstojnost jako 
ostatní lidé a zaslouží si stejný 
respekt•
•
Maďarsko: 2 nové katolické časopisy 
Na maďarském trhu se zakrátko objeví 
dvě nové katolické tiskoviny a to 
- kulturní časopis, který bude nej
dříve vycházet jednou za dva měsíce 
a měsíčník pro děti.
Katolický týdeník ”Uj Ember”, který 
vychází v Budapešti, informoval, že 
Svaz křesťanských intelektuálů plá
noval už na srpen první vydání časo
pisu ”Jel” (Znamení). V novém Časo
pise se mají dostat ke slovu cír
kevní osobnosti, ale také křesťané 
z oblasti vědy, literatury a umění. 
Kromě toho by zde měla být kriticky 
rozebrána církevní politika Maďar
ska po 2. světové válce. "Jel” má 
vycházet od ledna 1990 každý měsíc. 
"Aranyag” £ Zlatá větev) je název 
prvního madarského katolického ča
sopisu pro děti. Vychází od září 
1989 každý měsíc.^Obsahuje 8 stránek 
velkého formátu. Časopis kromě ji
ného obsahuje také materiály 
pro vyučování náboženství dětí od 6 
do 11 let a je proto podporován 
Katechetickou komisí maďarských 
biskupů.

M. Gorbačov: ”Jsem pokřtěn.”
Zdálo se, že setkání na nejvyšší 
úrovni mezi francouzským prezidentem 
Francoisem Mitterrandem a sovětským 
hlavním představitelem skončí bez vel
kých senzací, když na tiskové kon
ferenci dne 5*7. 1989 dostal jeden 
žurnalista nápad, že se Michaila Gor- 
bačova zeptá na něco "docela sou
kromého”. A to, jestli je pokřtěn.
Ke všeobecnému údivu odpověděl kremel
ský šéf spontánně: "Ano, jsem pokřtěn 
a myslím, že to není nic nenormální
ho." Doposud bylo známo jen to, že 
Gorbačovova matka byla praktikující 
křesťankou ruského ortodoxního vy
znání. Ale že by také^její syn, který 
se narodil 13 let po Říjnové revolu
ci t mohl přijmout svátost křtu, to 
nikdo neočekával.



portréty 16

TEREZA Z AVILY
Existovali lidé, kterým dějiny při
daly ke křestnímu jménu příjmení Ve
liký» Většinou šlo o vladaře a pape
že, o osobnosti, které měly mimořád
ný význam. I Tereza z Avily, celým 
jménem TEREZA DE AHUMADA Y CEPEDA, 
si vysloužila titul VELIKÁ. Prosla
vila se duchovní velikostí. Přispěla 
k obnově života církve. Svatost je 
hodnota, která nepadá Člověku do klí
na náhodou jako výhra. Cesta k ní ne
byla snadná, nesměřovala stále vzhů
ru, ba často se i nebezpečně klika
tila.
Během života zažila Lutherovu refor
maci a Tridentský koncil. Žila ve sto
letí velkých církevních krizí. Evro
pu ohrožovali Turci, církev rozvracel 
Luther, Kalvín a Jindřich VIII. Špa
nělsko žilo v té době na vrcholu mo
ci. Z amerických kolonií teklo zlato. 
Filip II. byl král zemí, nad nimiž 
nezapadalo slunce. Avila, v níž se 
Tereza narodila, byla pevnost ohra
zená kyklopskými hradbami s 88 kruho
vými věžemi. Předkové Terezy bojova
li jako lvi proti Maurům. Smysl 
pro hrdinství byl v rodině živý. Je
jích sedm bratří se stalo konkvista- 
dory Ameriky, dva v bojích zahynuli.
Tereza de Ahumada, Tereza z Avily 
nebo také Tereza Ježíšova, byla dítě
tem této epochy. Je považována za jed
nu z největších žen. Byla hrdá a ho
řela pro velké ideály. V sedmi letech 
utekla jedné noci s bratrem o čtyři 
roky starším z domu, aby se nechala 
od Maurů umučit a stala se mučednicí. 
Tehdy ještě nevěděla, že k věčné bla
ženosti vedou i jiné, stejně náročné 
cesty. Na štěstí je tehdy potkal 
strýc a přivedl je zpět.
Ve Vlastním životopise napsala: "Když 
jsem pozorovala muka, jež vytrpěli 
svati pro Boha, zdálo se mi, že získa
li vstup do nebeských radostí velmi 
snadno. Zatoužila jsem vroucně také 
tak umřít. V životopisech se mluvilo 
vždy o věčné slávě, jíž se účastní 
u Boha. Bůh, stále jen Bůh, okolo ně
ho věčnost, nesmírná, tajemná, neko
nečná věčnost”.
Když povyrostla, upoutaly její mysl 
i srdce ještě více než životy svátých 
rytířské romány. Četla je tajně. Sama 
rovněž jeden napsala. Jmenoval se: 
Rytíř z Avily. V zahradě si vybudova
la poustevnu a vžívala se do role ře-

holnice. Tato romantika brzy pominula. 
Život v klášteře nebyl styl života 
podle jejího gusta. . ,
Od té doby, co uprchla k Maurům, mat
ka věnovala mnohem více pozornosti 
své příliš živé dceři. Brávali si ji 
do pokoje, Tereza se nejraději uve
lebila u krbu, házela na rozžhavené 
uhlí hrstě suché levandule, zadumaně 
pozorovala tvary kouře, vdechovala 
sympatickou vůni a uvolňovala svou 
fantazii nejrůznějšími směry. Matka, 
dona Beatriz s ní často zaváděla roz
hovory na téma, jak nejvhodněji na
plnit a prožít život. Zneklidňovaly 
ji nápady její dcery, snažila se ji 
neustále zaměstnávat. Učila ji háčko
vat a vyšívat a při tom jí vyprávěla 
o hrdinech, které měla sama ráda.
Stejně ráda Tereza doprovázela svého 
otce dona Alonza na statek, kde měl 
dva tisíce krav a ovcí. Naučila se 
jezdit na koni a ze všeho nejraději 
pořádala dostihy se svými bratry. 
Snažila se je přesvědčit, že má ješ
tě větší odvahu než oni.
"Vzpomínám si, že mi nebylo ještě dva
náct let, když mi umřela maminka. 
Sotva jsem si uvědomila tak velkou 
ztrátu, uchýlila jsem se celá zkormou
cená k nohám sochy Panny Marie a 
s mnoha slzami jsem ji prosila, aby 
se stala mou matkou. Zdá se mi, že 
tato modlitba, kterou jsem tak prostě 
pronášela, byla přijata příznivě, 
protože se mi pak nestalo, že bych 
nebyla ihned vyslyšena v nějaké věci, 
kdykoliv jsem se obrátila na tuto 
královskou Pannu. Nakonec mě přijala 
za svou”. (Vlastní životopis 1,7).
Smrtí matky skončilo štastné dětství. 
Tereza vstoupila do těžkých let dív
čího věku. Ve Vlastním životopise po
pisuje svůj další život následovně: 
’’Začala jsem být vybíravá v oblékání 
a toužila jsem vyniknout. Úzkostlivě 
jsem pěstila své ruce i vlasy. Užíva
la jsem voňavek a všemožných ozdob. 
Nikdy jich nebylo dost, abych byla 
vytříbeně upravená. Po mnoho let bylo 
mou hlavní starostí, abych oslňovala 
všemožnou vybraností, aniž jsem v tom 
tehdy shledávala nějakou vinu. Nyní 
chápu, kolik jí tam bylo. Neměla jsem 
žádný špatný úmysl. Rozhodně jsem si 
nepřála, aby někdo kvůli mě urazil 
Boha”. (11,2).
Bratr Luis de Léon dává o ní následu-
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jící svědectví; ’’Dovedla poplést hla
vu každému, kdo se k ní přiblížil. 
Starostlivost, kterou věnovala svému 
zevnějšku, uhlazenost slovního proje
vu;,, její ukázněné a sympatické jedná
ní, to vše zvyšovalo její krásu.
Svým počínáním dovedla okouzlit dítě 
světa i světce, hodnostáře i asketu, 
staré i mladé. Na každého, kdo ji 
viděl, působila i později jako ře- 
holnice jako magnet na železo".
Na konci života přiznala: "Náš Pán 
mi dal milost, že jsem dovedla koho
koliv získat". Jednomu karmelitánovi 
prozradila: "Můj otče, během života 
jsem toužila po splnění tří přání: 
abych byla moudrá, svátá a krásná. 
Domnívám se, že jsem si vysloužila 
dvě z těch tří přání. Myslívala jsem 
si, že jsem moudrá a krásná. Byla to 
velká ješitnost".
Nejdříve snila o tom, že se stane 
vznešenou a vlivnou dámou. Romantis
mus mládí ji rychle poznamenal zku
šeností krátké lásky, která jí otevře
la oči pro opravdovější hodnoty. 
Vážně přemýšlí o manželství i o za
svěceném životě. Proti zasvěcenému ži
votu měla mnoho námitek. Ale nějak 
silně ji nelákalo ani manželství, 
protože si uvědomovala, že její matka 
zemřela proto, že se vdala. Porodila 
devět dětí a ve třiatřiceti zemřela. 
Čím bylo její manželství? Mohla někdy 
o něčem rozhodnout? Nikdy. Jen po
slouchala.

Ale Tereza hledá volnost, miluje ži
vot, nechce úděl své matky. Nechce si 
dát ustřihnout křídla. Chce létat. 
Nechce se ani vzdát světa. Srdce ji 
netáhne nikam. Její víra jí radí, že 
život je třeba prožít čestně, že věč
ný život je třeba si zasloužit. Nesmí 
ho ztratit. Zatím ho chce získat ces
tou nejmenšího úsilí. Její duši lákal 
zasvěcený život, její smysly chtěly 
volnost. V tomto zápase nebyla rozho
dující láska k Bohu, nýbrž výhody. 
Získám víc vstupem do kláštera nebo 
manželstvím? Nebe je přece otevřené 
oběma stavům.

Ve dvaceti vstoupila ke karmelitkám 
v Avile. Život v klášteře byl zpočátku 
samá útrapa. Hned zpočátku se ozvala 
krize fyzických sil a úplně se zhrou
tila. Pak přišla krize duchovní. Cí
tila, že duchovní povolání vyžaduje víc 
než pouhou rutinu. Nestačí se jen 
modlit. Duše byla plná trhlin a vlaž
nosti, které se rodily z neviditelných 
rozporů každodenního života. Dospěla 
k přesvědčení, že buď se svého řehol-

ního povolání zmocní naplno, takže 
pronikne celou její bytost, a nebo se 
její život stane otravou a trýzní. 
Prostřední povrchní život vede do 
čtyřiceti let. Chvíle si krátí neko
nečnými besedami s přáteli a příbuz
nými v klášterní hovorně. K životu ji 
probudí Ježíš. Zastaví se jednou 
před sochou zmučeného Spasitele a je
ho utrpení ji náhle osloví, probudí 
a ukáže cestu. Uchvátí ji život prou
dící z Krista a ze společenství s ním 
Prolomila hradby. Aby duše žila s Bo
hem, k tomu nestačí zachovávat před
pisy a vést zvykově zbožný život. 
Odmítla pasivitu, sentimentalitu a 
dekorativní zbožnost. Uvědomila si, 
že nikdy se nezbaví ani vnitřních, 
ani vnějších těžkostí. Budou čekat 
všude. Proto musí být silná. Musí 
se změnit, vnitřně přerodit. Své JÁ 
dokáže přeměnit velkou láskou k Bohu. 
Nikdy nebude stavět vzdušné zámky. 
Bude žít přítomný okamžik. Bude vždy 
dělat to, co je dokonalejší. Odmítne 

.vysněnou svatost
Bůh nám denně dává příležitost pro
žít' nevšedně všední události a po-
vinnosti, které přináší život ve spo 
lečenství. Usiluje o sebepoznání 
a sebeovládání. A vše koná s láskou.
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Pak cesta není cestou křížovou. Má 
ráda vše, co je dobré, co je krásrté 
a co je pravdivé. Má porozumění 
pro potřeby člověka, chce každému po
moci splnit pozemské poslání, dostává 
se do velkých a hlubokých kontaktů 
s lidmi. Má strach o osudy lhostej
ných.
Život v klášteře karmelitek byl teh
dy zvykový a ochablý, i když se tam 
nestx'pělo žádné zlo. Neusilovalo se 
tu o dokonalost, jakou chtěl Kristus. 
Zdejší život byl plný úlev, výhod, 
výhrad a usnadnění. Původní karmel 
byl řád rozjímavý. Zde měla duše usi
lovat jen o společenství s Bohem. 
Rozhodla se, že sem karmel vrátí. 
Požádala v Římě o dovolení zřídit 
v Avile dům s původní řeholí. Dovo
lení dostala, ale než mohla svůj 
klášter otevřít, musela prožít spou
stu těžkostí. Dříve než do něj vstou
pila, zastavila se v bazilice sváté
ho Vincence a před obrazem Panny 
Marie vyzula své střevíce a místo 
nich si obula hrubé opánky, aby 
do kláštera svátého Josefa vstoupila 
jako bosá karmelitka. Tam oblékla 
sebe i své novicky do hrubého roucha 
reformy a přijala jméno Tereza Ježí
šova.
Tereza je představitelkou velké syn
tézy. Na jedné straně je vnitřní, 
pozorná, naslouchající, v ústraní, 
ve světničce své duše. Ale to vše 
činí proto, aby dovedla žít naplno, 
aby budovala společenství, byla apo
štolská a plná činorodé lásky.
Vidění a extáze nebyly u Terezy izo
lované skutečnosti. Právě těmto da
rům vděčí za to, že se stala praktic
kou ženou, plnou organizátorských 
a ekonomických schopností. Napsala: 
’’Získané poznání volalo po naplnění 
skrze činy. Nepřicházelo proto, abych 
více přemýšlela, ale abych více^milo- 
vala. Láska nespočívá v obštastnují- 
cích pocitech, nýbrž v pevném roz
hodnutí chtít se za každou cenu zalí
bit Bohu”.
Láska k Bohu se rozšiřuje i na lásku 
k bližnímu. Smyslem modlitby je roz
hodnutí se pro čin. Byla plná ohnivé 
touhy zachránit duše, obnovit lidství. 
Přišla na to, že každý, kdo chce změ
nit svět, musí nejdříve změnit sebe. 
Tomuto vnitřnímu zápasu věnovala 
polovinu života. Druhou část naplnila 
zápasem o změnu prostředí.
Tereza chtěla obnovit ducha karmel- 
ského řádu. Řád byl založen ve dva

náctém století na hoře Karmel v Pa
lestině. Tereza chtěla přivést toto 
zasvěcené společenství k původní 
horlivosti. Její spolusestry povět
šině neměly pro zasvěcený život povo
lání, proto jej prožívaly napůl. 
Karmelitky se především modlí. Nikoho 
nevychovávají, nikoho neošetřují. 
Karmel má být hradem lásky, je tu jen 
pro Boha. Postačí sám Bůh. SOLO DIOS 
BASTA.
Je to řád pro velkodušné duše. Varuje 
představené, aby nepřijímaly pobož- 
nůstkářky, ani ženy zasmušilé a bez 
zdravého úsudku. Neobstály by ve tvrdé 
škole dokonalosti. Duše omezené a 
předpojaté nebudou mít nikdy dost 
sesterské lásky. Prohlásila: ’’Jedné 
nespokojené řeholnice se bojím více 
než legie ďáblů”.
Zakládá další kláštery a sám Bůh 
posílá dobrodince i povolání. Ačkoliv 
miluje samotu, musí chodit stále mezi 
lidi, jednat, vyřizovat, putovat. 
Při zakládání svých klášterů zažila 
spoustu dramatických situací. Když 
jela do Burgosu založit svůj poslední 
karmel, bylo jí šedesát sedm roků. 
Cestu popsala následovně:
”Sám Bůh nás musel vést po zaplave
ných cestách. Otec provinciál a jeho 
společníci museli pátrat kudy vodou 
projet nebo vyproštovali vozy zaboře
né do bahna. Na jednom místě poblíž 
Burgosu to bylo zvlášt nebezpečné. 
Voda zaplavila most, stála vysoko a 
bylo potřeba opatrně zjištovat, kde 
most začíná, jak správně najet, pro
tože voda po obou stranách byla hlu
boká. Stačil chybný krok a všechno 
bylo ztraceno. V takovém nebezpečí 
se octl jeden z našich vozů”.
(0 zakl. 31,11). Dostavník ztratil 
směr a takřka visel nad rozvodněnou 
řekou. Tereza vyskočila, stála po ko
lena ve vodě a zranila se. Hlasitě 
si postěžovala Pánu: 
”Pane, uprostřed takového neštěstí 
dopouštíš ještě toto?” 
•’Terezo, takhle zacházím jen se svými 
přáteli."
"Můj Bože, pak se nediv, že máš tak 
málo přáteli”
Nakonec se podařilo vůz zachránit a 
přebrodit se na druhou stranu. Tere
za chtěla jet prvým vozem, v případě 
že by se utopila, aby tím uchránila 
své sestry. (Podle M. Auclairové).
Tereza je mateřská učitelka. Chrání 
před pády, varuje před nebezpečími, 
doporučuje vhodné léky. Nehledá pro 
své děti duchovní vědu, ale nabízí 
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jim výsledky své duchovní praxe« 
Ovládá výborně umění žít« A to je 
pravá věda svátých.
0 boji můžeme mluvit až tehdy, když 
projdeme válečným ohněm. At o něm 
nikdy nemluví ten, kdo před každou 
skutečností zbaběle utíká a zavírá 
před ní oči. Je to zastřená pýcha, 
která utíká před vším nepříjemným, 
která nechce nic těžkého snést, o nic 
těžšího usilovat, která nechce při
znat své porážky, svou malost a ubo
host.

”A proto prosím o utrpení, ale nej
prve o milost, abych je snesla.” 
’’Pane Bože, chraň nás před svátými 
se zatrpklou tváří!”
”AÍ tě nic neznepokojuje. At tě nic 

neděsí. Všechno pomíjí.” 
’’Trpělivost dosáhne všechno.” , 
•'Kdo má Boha, tomu nic nechybí.” 
’’Samotný Bůh postačuje«”
”Když mě chtěl jednoho dne Pán potě
šit, láskyplně mi řekl, abychse ne
trápila, že nemůžeme v tomto životě 
být stále ve stejném stavu. Jednou 
budu pocitovat zanícení a jindy mi 
bude odepřeno. Jednou budu v míru, 
podruhé v neklidu a v pokušeních. 
Avšak musím v něho doufat a ničeho 
se nebát.”
Tereza z Avily zemřela roku 1582 
ve věku 6? let. Papež Pavel VI. ji 
prohlásil roku 1970 jako prvou ženu 
za učitelku církve.

- J A -

ZEMŘEL CARLO CARETTO
Většinou mu říkali bratr Karel. Naro
dil se na venkově, ale rodiče se brzy 
přestěhovali do Turina. V jednom 
obsažném rozhovoru v roce 1986 s re
daktorem časopisu Bollettino salesia- 
no vzpomněl, že chlapecká léta prožil 
se svým bratrem Petrem v turinské 
oratoři Dona Boská. Salesiánský styl 
života poznamenal celý jeho život 
a zprostředkoval mu prvé duchovní zku
šenosti. U salesiánů nejvíce obdivo
val soulad mezi zbožností a aktivi
tou, mezi zábavou a modlitbou a účin
né duchovní vedení skrze svátost 
smíření.
Od roku 1946 do roku 1952 byl předse
dou sdružení katolické akce mládeže, 
které mělo tehdy v Itálii půl mili
onu členů. 0 jedněch velikonocích se 
shromáždilo v Římě kolem Svatého Otce 
na jeho popud 350 tisíc mladých lidí.
Potom vstoupil do rodiny Malých brat
ří Karla de Foucaulda. Několik let 
prožil v africké poušti. Nakonec za
kotvil v italském Spello, odkud roz
víjel svůj vlivný apoštolát. Stal se 
vyhledávaným učitelem modlitby, ve
lice známou osobností italské církve 
a oblíbeným spisovatelem. Jistě jste 
četli některou z jeho knih, například 
Dopisy z pouště, Skutečnosti z druhé 
strany, Dej mi svou víru, Kontempla- 
ce uprostřed velkoměsta, Život sváté
ho Františka z Assisi a jiné.
S Don Boskovou rodinou ho nepoutala 
jen přijatá výchova v chlapeckých 

letech a smysl pro spojování její 
kontemplace s aktivitou, ale i sku
tečnost, že jeho dvě sestry jsou 
Dcerami Panny Marie Pomocnice a jeho 
bratr Petr je salesiánem působícím 
od roku 1928 jako misionář v Thajsku, 
kde je od roku 1951 biskupem.
Bratr Karel Caretto zemřel ve Spello 
dne 4« října 1988. Bylo mu 78 let.

- JA -
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SPIRITUALITA k čemu to potřebuji?

Uvedení do spirituality pro mládež 
podle Dona boská
Jan Pavel II. nazývá Jana Boská 
"tvůrcem opravdové školy nové a při- 
taž.livé apoštolské spirituality" 
a říká, že je právem označován jako 
"mistr spirituality mládeže". Zde 
krátce vylíčíme, co si obecně pod 
spiritualitou představujeme, abychom 
pak mohli zachytit to typické 
ze salesiánské spirituality mláde- 
deže.
Ke kterému duchu patří?
V nejširším slova smyslu žije du
chovně každý člověk. Rozumíme tím 
vlastně jeho duchovní postoj, ze 
kterého vyplývá způsob jeho života. 
Výrazným prvkem naší doby je mate
rialismus a konzumní styl života. 
Na druhé straně ale vzrůstá velmi 
silně touha po prohloubení (zduchov- 
nění) a dochází k různým duchovním 
hnutím jak uvnitř, tak i mimo cír
kevní společenství.
Z konkrétního života lidí můžeme vy
číst, k jakému duchu patří, z čeho 
žijí, pro co se nasazují.
Pro křestany je Ježíšův Duch
IJ křestana je tento duchovní postoj 
vytvářen životem a Duchem Ježíše 
Krista a církevním společenstvím. 
Pramenem tohoto Ducha je sám Ježíš, 
který zvěstoval radostnou zvěst, 
který přinesl osvobození chudým 
a utlačovaným. Ježíš, který Činí 
Boží lásku ve světě hmatatelnou 
a dosažitelnou. Je to Bůh, kdo jed
ná v našich dějinách, kdo se k nám 
obrací a kdo nám přibližuje budou
cnost. A je to Duch Boží, jehož sí
lu se chce i dnes skrze křestany 
účinně projevit.
Spiritualita orientuj e můj život 
Spiritualita je střed, ze kterého 
žijeme, je to kvas, který všechno 
proniká. Je to motor, který všechno 
udržuje v pohybu. Spiritualita tedy 
není něco, co je odkázáno jen na 
určité slavnostní a rozjímavé oka
mžiky, spirituality musí vytvářet 
všední den a musí jej pronikat. 
Ale k prohloubení je potřeba i- 
určitého času, který je věnován 
rozjímání a je potřebu i slavností.

Předává se a vyjtváří různými způsoby
Konkrétní podoba spirituality je 
u každého člověka jiná, mění se s vě
kem a v různých životních situacích. 
Vytváří se dějinami, a lidmi, kteří 
nám křestanskou spiritualitu předali 
a objasnili,
Don Bosko se stal vzorem pro mnoho 
mladých lidí px*ávě skrze svoje živou
cí a vnitřní spojení s Bohem, skrze 
to, že zde byl stále pro mládež a 
stále s ní. A také proto, že měl blíž 
ko k životu a že se dovedl přizpůsobo 
vat. Proto ho papež Jan Pavel II. 
nazval "mistrem spirituality mládeže"
Salesiánská spiritualita mládeže
Mnozí mladí lidé, kterým je Don Bosko 
blízký, se ptají; Jak můžu jako mla
dý žít své křestanství v Don Boskově 
duchu? Touha po prohloubení, spojená 
s radostí ze života a z pozitivního 
postoje ke světu a životu, způsobuje 
to, že mládež hledá odpověď právě 
v Don Boskově způsobu křestanského 
života a v tom, jak zvěstoval radost
nou zvěst. Zde vám vaši vrstevníci 
z Rakouska nabízejí následujících 
11 bodů pro správný život,

1 • Jsem jedinečný a Bůh mě tak chtěl
Don Bosko jde ke všem a s každým 
hledá jeho osobní cestu. Dává všem 
pocítit: Bůh má s tebou něco v plánu.
- Ziju jen jednou, můj život skončí.
- Jsem utvářen svou rodinou, svými 

vlohami, minulostí, povinnostmi, 
přáními a touhami...

2. Bůh se o mě stará
Don Bosko provádí asistenci - tj. 
jako stále milující prožívá se svými 
svěřenci každou životní situaci.
- Bůh je můj otec; miluje mě osobně. 

Překonává každou vzdálenost a je 
nám lidem blízko. (Iz 41,10)

- Bůh se o mě stará. (Mt 6,25-33)
- Pomáhá mi obstát v každodenním ži

votě,

3, Ježíš je můj přítel a Pán mého
......žimta
Ježíš byl vzorem Dona Boská, protože 
byl laskavého a pokorného srdce. Uka
zoval Ježíše mládeži především jaKo
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přítele, jako model a pramen života.
- Ježíš jako model: Žít životem, ja

kým žil on. (’’...abyste se milovali 
navzájem... ”, Jan 15,12;’’... 
vzchopte se, já jsem přemohl svět". 
Jan 16,33)♦ Milovat život jako on.

(Zvěstuje radostnou zvěst o Božím 
království, uzdravuje, pomáhá...)

- Ježíš, můj přítel. (Jan 15,15)
- Ježíš se se mnou setkává ve svém 

slově a dává mému životu orientaci.

4. Hledám spojení s Ježíšem _v_jfiflno- 
duche a důvěrné modlitbě

Don Bosko doporučoval všem (jak mlá
deži, tak dospělým) nevyumělkovanou 
modlitbu, která má vztah k životu.
- Já jsem vinný kmen, vy jste rato

lesti. Kdo zůstává ve mně a já
v něm, ten nese mnoho ovoce, nebot 
odděleni ode mne nemůžete dělat 
nic, (Jan 15,5)

- Luk 11,1-4

5. Maria je matka a pomocnice
Don Bosko je velikým ctitelem Panny 
Marie. Všechno jí svěřuje a s její 
pomocí staví své velké dílo.
- Hle tvá matka. (Jan 19,27)
- Co vám řekne, to udělejte. (Jan 2,5)

6. Žít z radosti, kterou dává Boží
...  I 1 ............. .

laska_
Don Bosko byl světcem radosti. Říkal 
svým chlapcům v oratoři: "Svatost 
zde bude spočívat v radosti".
- Evangelium je proniknuto radostí. 

(Mat 5,3-12, Jan 15,11)
- Radujte se v Pánu. (Filip 4,4-9)

7. Svátosti jsou pomocí pro křestan- 
sky život

Don Bosko všude zpovídal, snažil se, 
aby mládež chodila často k přijímání. 
Viděl ve svátostech prostředek, jak 
by mohla mládež prohloubit svůj křes- 
tanský život.
- Pojdte ke mně všichni. (Mat 11,28)
- Já jsem chléb života. (Jan 6,35)

8. Zít a jednat ve společnosti
Don Bosko, salesiáni a kluci - všichni 
tvořili veselou, živoucí rodinu, 
ve které se všichni cítili jako doma. 
Společně se snažili konat dobro.
- Vztah k ostatním: srdečný, lásky

plný, otevřený a přátelský.
(Mk 10,42; Gal 5,22)

- Atmosféra: rodinná, důvěrná

3, Konkrétní úkoly všedního dne jsou 
___mym prvním posláním ’
Don Bosko vedl mládež k tomu, aby 
brala vážně školu a práci, aby se 
starala o kamarády a dovedla rozeznat 
situaci, kde je nutné osobní nasazení. 
"Vždy jsem jednal tak, jak to vyža
dovaly okolnosti a jak mi vnukl Duch 
Boží".
- Moje každodenní práce, moje setkání

- to všechno je důležité a cenné. 
Plním tím Boží vůli.

- Ano, skutečně, říkám vám: Jestliže 
pšeničné zrno nepadne do země a 
neodumře, zůstane samo; odumře-li 
však, přinese hojný užitek. (Jan 
12,24)

10. Být věrný církvi
Don Bosko nelitoval žádné námahy, 
když se jednalo o církev nebo o pape
že .
- Já jsem církev. Tak společně nesu 

všechno: odpovědnost, poslání a 
slabosti církve.

- Všechno, co mají různá náboženská 
vyznání společného, je pro ně 
důležitější než to, co je dělí. 
(Ef 4,13)

- Skrze mě je možno poznat církev 
ve světě.

11. Sdílet svůj život s ostatnímiJ...V II "TO

mladými a přivádět je k Bohu
Don Bosko vedl svou mládež k tomu, 
aby vytvářela skupiny a byla apošto
ly mezi svými kamarády.
- Jako pokřtěný a biřmovaný křestan 

se beze strachu hlásím ke své víře. 
(1 Petr 3-15)

- Dávám déle to, co jsem přijal: ra
dost, smysl života, důvěru v Boha, 
víru v dobro v ostatních lidech.

- Naléhavou záležitostí je pro mě 
nouze potřebné mládeže (Jak 2,14-17)

- Věřím, že moje křestanství v duchu 
Dona Boská může změnit také mládež, 
která Boha odmítá a je zklamána 
životem.

(ze zahraničních pramenů přeložil
a upravil - výr -3
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SOLLICITUDO REI SOCIALIS

0 postoji církve k současným sociál
ním problémům

Encyklika Jana Pavla II. z 30.12.1987 
Často se nám, katolíkům, vytýká, že 
církev vede lidi k pasivitě, slibuje 
lidem štěstí až v životě věčném a 
nedbá o pozemské skutečnosti. 0 tom, 
že i sociální nauka je součástí cel
kové nauky církve svědčí vydání výše 
uvedené encykliky.
Touto encyklikou navazuje Jan Pavel 
II. na encykliky svých předchůdců - 
- Lva XIII. (Rerum novarum) a Pavla 
VI. (Pokrok národů) - a doplňuje je
jich nauku s ohledem na současný 
vývoj ve světě. Ukazuje především, 
že sociální záležitosti nelze zužo
vat pouze na hospodářskou problema
tiku, že příčiny současného neutěše
ného stavu jsou hlubší a vybízí 
k obrácení srdcí a všelidské solida
ritě.
Vybízíme tedy i tebe, milý čtenáři 
nebo čtenářko, nenech se odradit 
"suchou naukou", ale zamysli se spo
lečně s námi nad myšlenkami Svatého 
Otce. Věříme, že tě "chytí" a pomů
žeš i ty, svým možná malým, ale ne
zastupitelným dílem k tomu, aby se 
svět stal spravedlivějším a lidštěj
ším.
Papež začíná pohledem na současný 
svět."Nelze totiž popřít, že hranice 
mezi bohatstvím a chudobou procháze
jí uvnitř samotných společností, at 
již rozvinutých nebo se teprve roz
víjejících... pohlédneme-li na celou 
řadu oblastí, jako jsou např. výroba 
a rozdělování potravin, hygiena, 
zdravotnictví, bydlení, pitná voda, 
pracovní podmínky, zejména co se týče 
ženské práce, délka života a jiné 
hospodářské a společenské ukazatele, 
celkový obraz nás rozčaruje..."
Papež dále kritizuje stav negramot
nosti ve světě, obtížný přístup 
k vyššímu vzdělání, různé formy útla
ku hospodářského, politického, so
ciálního, náboženského a rasového. 
"Stručně řečeno, současný nedosta
tečný rozvoj není jenom hospodářský, 
ale i kulturní, politický, prostě 
lidský." Encyklika si všímá i bytové 
krize, milióny lidských bytostí jsou 
bez přístřeší. Dále církev ví o těch 
zemích, které jsou zadluženy jiným 

státům a nemají možnost své dluhy 
splatit.

Napětí ve světě je dále dáno existen
cí dvou protikladných bloků. Jde 
především o protiklad politický. Zá
padní systém vychází ze zásad libe
rálního kapitalismu, východní z marxi
stického kolektivismu. "Obě ideolo
gie, vzhledem ke dvěma velmi odliš
ným pojetím člověka, jeho svobody 
a úlohy ve společnosti, navrhly a 
podporují na hospodářském poli i dva 
protikladné způsoby organizace práce 
a struktury vlastnictví, zejména po
kud jde o výrobní prostředky." "Bylo 
nevyhnutelné, že tento ideologický 
protiklad, při rozvíjení rovněž pro
tikladných a soupeřících systémů a 
středisek moci s vlastními formami 
propagandy a vštěpování vlastního 
učení, přešel v rostoucí vojenský 
protiklad". Tento stav napětí se 
pochopitelně promítl i na menší a 
rozvojové země.
Encyklika nazývá výrobu zbraní těž
kým zlořádem, který má dopad na sku
tečné lidské potřeby, kterých se ne
dostává. Dále nelze zavírat oči 
před vzrůstajícím počtem uprchlíků 
(války, hlad, diskriminace, přírodní 
pohromy, pronásledování) a teroris
mem, který chce nastolit atmosféru 
strachu a nejistoty. Jan Pavel II. 
pak zdůrazňuje povinnost respektovat 
základní lidská práva, zejména co 
se týče svobodného rozhodování o poč
tu dětí v rodině, dále nutnosti 
respektovat lidský život od početí 
až po jeho přirozený konec. Encyklika 
pak uvádí nádhernou myšlenku o míru: 
"Mír je nedělitelný. Bud pro všechny 
nebo pro nikoho." Jde o mír "vyžadu
jící stále přísnější respektování 
spravedlnosti a spravedlivé rozdělo
vání plodů opravdového rozvoje."
V kapitole o opravdovém lidském roz
voji se objevují myšlenky, že "pouhé 
hromadění statků a služeb, třeba i 
ve prospěch většiny, nečiní člověka 
štastným." Dále se uvádí, že člověk 
se vlivem konzumního způsobu života 
stává otrokem novodobé společnosti. 
"Lidé se stávají otroky majetku a 
bezprostřední poživačnosti a nemyslí 
na nic jiného, než na stále větší 
množství a nepřetržité nahrazování 
věcí jinými, ještě dokonalejšími.
Je to tzv. civilizace čili konzumis- 
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mu3, který přináší tolik odpadků. 
Předmět, který máme, je překonán ji
ným, dokonalejším, a proto jej odho
díme, aniž bychom uvažovali o jeho 
vlastní možné trvalé hodnotě, anebo 
že by mohl sloužit nějakému chudšímu 
člověku,”
Nejhlubší touhy člověka však nemohou 
být věcmi naplněny. "Vlastnit před
měty a statky samo o sobě člověka ne- 
zdokonaluje," Encyklika nás tak nabá
dá k uvážené střídmosti, popř. úmysl
ně zvolené chudobě, když je ve světě 
tolik bídy, naše lidské bytí se zdo
konaluje vztahem k druhým, nikoliv 
sobeckým majetnictvím. Nesmíme se 
stát modloslužebníky věcí, je to 
projev naší nevěry vůči Stvořiteli 
všeho.
Papež nám pak před oči staví Krista 
- Vykupitele. Hřích je příčinou lid
ského rozdělení a takové bídy ve svě
tě. Hřích může odstranit Kristus, 
proto se má člověk postavit do služ
by Bohu a bližním. Nastíněné problé
my ve společnosti nemůže překonávat 
jednotlivec, ale celá společenství 
jsou vybídnuta k angažovanosti pro 
bratrský svět. Proto se chce celá 
církev ještě více starat o všestran
ný rozvoj národů a spolupracovat 
s každým jednotlivcem a společen
stvím dobré vůle. Začátek obnovy lid
ského společenství spočívá v obnově 
morálního řádu v srdci člověka.
"Jde tu o mravní zlo, o plod mnoha 
hříchů, které pak vedou k hříšným 
strukturám,"

Nyní se nabízí velmi krásný odstavec 
encykliky, který stojí za to citovat: 
"Je třeba si přát, aby se i muži 
a ženy, kteří nemají opravdovou ví
ru, přesvědčili, že překážky, jež 
stojí v cestě plnému rozvoji, nejsou 
jen hospodářského rázu, nýbrž závise
jí na hlubších postojích. Proto nut
no doufat, že ti, kteří jsou v jaké
koli míře zodpovědní svým bližním 
za lidštější život, ať už je k tomu 
podněcuje náboženská víra či nikoliv, 
si plně uvědomí, že je naléhavě ne
zbytné změnit duchovní postoje, jež 
určují vztahy každého člověka k so
bě samému, k bližnímu, k lidským 
společnostem i k těm nejvzdálenějším 
a k přírodě, a to ve prospěch vyšších 
hodnot, jako je obecné dobro 
anebo abychom použili výstižný výraz 
encykliky Pokrok národů - plný roz
voj celého člověka a všech lidí."
Dále Jan Pavel II. vysvětluje pojem 
solidarity a obrácení. Je nutné, 
abychom působením Ducha svátého změ

nili svá srdce z kamene v srdce sku
tečně lidská. To je pravé obrácení, 
to zmůže Bůh. Solidarita pak vyjad
řuje uznání druhého jako osoby, uzná
ní národa, státu, protože naprostou 
rovnoprávnost garantuje sám Bůh. 
Dále pak solidarita vyjadřuje vůli 
překonat politiku bloků a přeměnit 
vzájemnou nedůvěru ve spolupráci.
Církev si pak klade za úkol neustále 
přinášet do tohoto světa světlo evan
gelia. Jde o to, aby přirozený řád 
věcí a celé pozemské skutečnosti byl 
charakterizován Božím řádem. Vzhledem 
k tomu, že neustále přibývá chudých 
lidí ve světě, církev znovu vyjadřu
je svou sociální nauku a také pra
vidlo: "Statky a zdroje tohoto světa 
jsou původně určeny všem." Nelze 
také přehlížet i jiné projevy chudo
by» "je-li člověk jako osoba zbaven 
základních práv, zejména práva na ná
boženskou svobodu..."
Z dosavadního vyplývá, že církev se 
vždy zajímala o to, jak člověk žije 
a nikdy nebyla opiem lidu, jak se 
na mnoha školách učí. Církev se nik
dy nedomnívala, že je třeba lidem 
slibovat štěstí až v životě věčném, 
zatímco zde na zemi by měla sloužit 
plánům mocných, vykořistovatelské 
třídě. Dokladů je mnoho - v poslední 
době např. Matka Tereza, Nyní však 
přejdeme k posledním myšlenkám ency
kliky.
Většinou se v hodinách dějepisu a 
občanské nauky učí, že člověk dosáh
ne svého úplného štěstí, když se vy
maní z moci vykořisťovatelské třídy. 
Je to však pravda? Ke štěstí člověka 
patří jistě mnoho komponentů. Jsou 
šťastní lidé naší společnosti, jsou 
šťastné^naše rodiny, i když je ne- 
vykořisťuje žádný jednotlivec? K po
jmům svoboda a štěstí encyklika ří
ká: "Pouhý hospodářský život nedo
káže člověka osvobodit, naopak, na
konec ho ještě více zotročuje. Roz
voj, který v sobě nezahrnuje i kul
turní, nadpřirozené a náboženské 
rozměry člověka a společnosti, při
spívá ještě méně ke skutečnému osvo
bození, a to tím méně, čím méně 
uznává existenci těchto rozměrů a 
nezaměřuje na ně své cíle a přednost
ní plány.
Lidská bytost je zcela svobodná jen 
tehdy, dokáže-li se sama uskutečnit 
v plnosti svých práv a povinností. 
Totéž je třeba říci i o celé společ
nosti. Hlavní překážkou, kterou je 
nutno překonat, aby se dosáhlo 
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opravdového osvobození, je hřích 
a hříšné struktury... Svoboda, kte
rou nás Kristus osvobodil, podněcuje, 
abychom se vnitřně obrátili a stali 
se služebníky všech lidí... tam, 
kde chybějí pravda a láska, proces 
osvobození vede k usmrcení svobody, 
protože ta už pak nemá žádnou oporu.”
Encyklika vybízí k odvaze konat dob
ro, vždyt křestan je pod vlivem Kris
ta Vykupitele. "Nelze proto osprave
dlnit ani zoufalství, ani pesimismus, 
ani nečinnost, třebaže s hořkostí 
Je nutno říci, že stejně jako se mů
že hřešit sobectvím, nezřízenou 
touhou po přehnaném výdělku a moci, 
může se též, vzhledem k naléhavým 
potřebám nesmírného množství lidí, 
žijících v podmínkách nedostatečné
ho rozvoje, hřešit i strachem, neroz
hodností a v zásadě tedy zbabělostí.” 
Jan Pavel II. vybízí celou církev, 
všechny syny a dcery církve - mimo
řádnou úlohu přisuzuje laikům aby 
všichni dávali svým křestanským úsi
lím najevo, že jsou svědky a tvůrci 
míru a spravedlnosti, mají svědčit 
o důstojnosti člověka, aby jednání 
křesťanů vedlo k přednostní lásce 
k chudým. "Všichni, kdo máme účast 
na eucharistii (chléb a víno před
stavují statky tohoto světa a dílo 
našich rukou), jsme povoláni, aby
chom skrze tuto svátost objevili 
hluboký smysl své pozemské činnosti 

ve prospěch rozvoje míru a abychom 
z ní čerpali sílu pro své stále 
velkodušnější úsilí po příkladu 
Krista, který v této svátosti dává 
život za své přátele. Stejně jako 
Kristovo, ani naše závazné úsilí 
nebude zbytečné, ale jistě úspěšné, 
protože je spojeno s jeho vlastním.,”
Obtížnou situaci světa pak předkládá 
Svatý Otec Panně Marii, aby na její 
přímluvu došlo v spletité situaci 
dneška ke změně a zmírnění utrpení. 
"Předkládáme jí i sociální situaci 
a samotnou mezinárodní krizi, s je
jími rysy budícími obavy, jako je 
bída, nezaměstnanost, nedostatečná 
výživa, závody ve zbrojení, pohrdání 
lidskými právy, ozbrojené srážky i 
nebezpečí celosvětové války.” Proto 
se modlíme spolu s celou církví: 
neodmítej naše prosby v našich potře
bách.
Konec encykliky se stává modlitbou: 
"Bože, dal jsi všem lidem jediný 
a tentýž původ a chceš je spojit 
v jediné rodině, dej, aby všichni li
dé uznali, že jsou vzájemně bratry 
a podporovali ve vzájemné solidaritě 
rozvoj všech národů, aby se tak 
upevnila práva každého jednotlivce 
a lidské společenství poznalo údo
bí rovnoprávnosti a míru.”

Zpracoval -0R -
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Liturg ie/5/

V minulých úvahách o liturgii jsme 
se v souvislosti s přiblížením sla
vení eucharistie dotkli některých 
služeb, které mohou konat služebníci 
oltáře z titulu pověření církevního 
představitele* Úkolem tohoto článku 
je přiblížit zvláštní služby při li
turgii, abychom měli základní orien
taci a věděli, jak se na tyto služby 
připravovat.
Jednou ze zvláštních služeb je služ
ba akolyty. Je ustaven k službě oltá
ře a k pomoci knězi a jáhnovi. Jemu 
je především svěřena starost o pří
pravu oltáře k slavení eucharistie, 
liturgických nádob a rouch. Tím je 
myšlena i starost o bezvadný stav 
těchto předmětů. Mnozí z nás jsou 
přesvědčeni, že tato starost je po
vinností kněze. Kněží jsou mnohdy 
odkázáni na velice nepravidelnou 
ochotu. Praní liturgického prádla 
nemá být ve stylu: ’’Pane faráři, 
dejte mi to, já to vezmu jedním 
vrzem s naším prádlem.” Dříve praní 
liturgického prádla (korporálu a 
purifikatoria) mělo pevně stanovený 
postup. Dnes na to žádný předpis ne
ní, ale prát liturgické prádlo spolu 
s ponožkami je těžko přijatelné.
Zde je patrné, jak důležitá je křes- 
tanská zralost, abychom v sobě ne
ustále probouzeli cit pro správné 
hodnocení určitých skutečností. Pří
pravou na liturgii se rovněž rozumí, 
že akolyta pomůže knězi obléci se 
do liturgických rouch. K tomu, aby 
mohl s těmito předměty správně na
kládat, je zapotřebí, aby věděl, jak 
se který předmět nazývá. To si ne
cháme na některý z příštích článků. 
Vrcholem služby akolyty je pak jeho 
účast při slavení eucharistie. 
Při liturgii přisluhuje knězi nebo 
jáhnovi a musí zaujímat takové místo 
u sedadla a oltáře, aby mohl požado
vané služby prokazovat a tak plnit 
své poslání. V případě nepřítomnosti 
jáhna připravuje akolyta na oltář 
korporál, purifikatorium, kalich a 
misál. Je-li třeba, pomáhá knězi 
přijímat dary od lidu, které jsou 
přinášeny v obětním průvodu. Jako 
mimořádný přisluhovatel může knězi 
pomáhat při rozdávání svátého přijí
mání. Po svátém přijímání pomáhá 
očistit liturgické nádoby. Pokud ne

ní přítomen jáhen nebo kněz, odnese 
akolyta liturgické nádoby na stolek 
a tam je očistí a upraví sám.
Akolyta může roznášet po ukončení li
turgické slavnosti eucharistického 
Krista nemocným, aby tak měli také 
oni účast na slavení eucharistie, i 
když zprostředkovaně.
Aby tato služba mohla být vykonávána 
v duchu liturgie, jak jsme se už 
zmínili v minulých úvahách, předpoklá 
dá to, aby si kandidát této služby 
osvojil potřebné znalosti, jejichž 
rozsah mu upřesní kněz, který ho ve
de •
Další zvláštní službou je služba 
lektora, která bývá rovněž ustanovena 
Jeho úkolem je předčítat od ambonu 
při liturgii z Písma svátého, kromě 
evangelia, které čte jáhen nebo v je
ho nepřítomnosti kněz. K tomu, aby 
úryvek z Písma byl sdělen Božímu li
du s užitkem, musí být k této službě 
kandidáti způsobilí. Sdělení Písma 
svátého předpokládá pečlivou bezpro
střední přípravu, která spočívá 
v porozumění textu, které se neobejde 
bez rozjímání nad daným úryvkem. Aby 
byl lektor takto připraven, musí 
znát i liturgickou dobu, což je před
pokladem pro orientaci v příslušných 
lekcionářích (knihy obsahující texty 
Starého a Nového zákona podle litur
gické doby). Tím také může knězi po
moci před slavením liturgie, když pří 
slušné texty vyhledá a kněz může už 
jen zkontrolovat správnost. Zde vidí
me, že i tato služba předpokládá 
určité znalosti, které je nutné si 
osvojit ve spolupráci s knězem, který 
vás touto službou pověří. Lektor může 
při nepřítomnosti jáhna rovněž před
čítat přímluvy.
Při slavení liturgie je zapotřebí 
dalších přisluhujících, kteří konají 
tzv. nižší služby - nesou misál, kříž 
svíce, vodu, kadidlo. Tito přisluhu
jící konají službu v presbytáři, mo
hou ji vykonávat mužové laici, i když 
k službám nebyli ustanoveni. Pak 
jsou služby mimo presbytář a ty mo
hou být svěřeny ženám. K těm patří 
komentátor, schola, ti kdo konají 
sbírku v kostele apod.
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vezmi mè a čti
Inspirované Boží slovo vyprávělo po- 
zemštanům o vesmíru věci, které věda 
objevila teprve nedávno. Proto mů
žeme věřit Božímu slovu jakožto spo
lehlivému průvodci našeho života.
(James B. Irwin, americký kosmonaut)

0 jedné návštěvě
Seděl jsem nedávno v pokoji u svých 
přátel a jakýmsi řízením jsem se 
na chvilku ocitl sám. Všude byl klid 
a najednou slyším stýskavý hlas: 
•'Vezmi mě a čti!" Rozhlédnu se a 
zrak mi padne na knihovnu plnou knih. 
Uslyším znovu povzdech, zcela zře
telně se to ozývá z jednoho místa 
v knihovně. A velmi brzy přijdu věci 
na kloub: ona to vzdychá bible.
Vezmu ji tedy, otevřu a vazba pode
zřele zapraská, jako praská vazba, 
když se otevře kniha poprvé. To byla 
ta bible modrá, "první" ekumenická. 
Titíž přátelé mají v téže knihovně 
ještě dvě jiné bible, hnědou "malou" 
ekumenickou a hnědou "drahou" kato
lickou. A když jsem vzal i ty dvě 
další, znovu v nich s povzdechem 
zapraskalo novotou.

Proč a nač
Je známý výrok sv. Jeronýma: "Kdo 
nezná Písmo, ten nezná Krista." 
Písmo je nám dáno jako dar, jako prů
vodce životem. Kdokoli z nás, když 
jede někam daleko do nějaké neznámé 
země, bere si s sebou průvodce a ma
py, aby nezabloudil. Cosi podobného 
nám nabízí Kniha knih. Snad každý, 
kdo čte Písmo rád a rád rozjímá 
o Božím slově, by mohl dosvědčit, že 
výroky Pána Ježíše, výroky sv. Pav
la anebo texty Žalmů dokáží dát jas 
nou odpověď na naše úzkosti, problé
my a nevyřešené otázky. Že dokáží 
člověka, který upadl, znovu postavit 
na nohy a dát mu novou sílu do živo
ta. A není to síla ledajaká, je to 
síla, kterou dává Bůh, jak praví 
sv. Augustin: "Když se modlíš, mlu
víš k Bohu - když čteš Písmo svaté, 
mluví k tobě Bůh."
Bibli si osvojit
To, co jsem napsal, naznačuje, že 
by jistě nebylo žádnému věřícímu 
(a ani člověku bez víry) na škodu, 
kdyby zatoužil bibli "uchooit" a 
nosit ji ve svém srdci. V Egyptě 

si křestané prvních dob psávali oblí
bená slova Páně na hliněné tabulky 
a nosili je na provázku kolem krku. 
Jak bylo tenkrát obtížné získat opis 
Písma a jak to bylo nákladné! Mnozí 
křestané se proto tehdy už v mládí 
učili celým pasážím Starého a Nového 
zákona nazpamět-

Ovšem velkou většinu kře stanů odradí 
už na začátku nesrozumitelnost bib
lických textů. Dvaasedmdesát knih 
bible je velmi rozdílných, pocházejí 
z různých kulturních prostředí.

Jak na to

Napřed budeš potřebovat Nový zákon. 
To bude zpočátku dost a dost a vysta
čí ti to na dlouhou dobu. Vždyt v No
vém zákoně jsou obsaženy i nejdůleži- 
tějsí pravdy Zákona starého. Nejsnáze 
se čtou Skutky apoštolů. A jsou na
víc dobrodružné, plné strhujících pří
běhů a událostí! Pak by přišlo na řa
du Evangelium, snad nejprve Evange
lium sv. Lukáše. Pak jeden z Pavlových 
listů, dejme tomu list Filipanům. 
Potom by bylo dobře začíst se do Je
žíšových řečí na rozloučenou (Jan 
U-17) nebo si probrat celé Evange
lium sv. Jana. Nakonec se dát po li
bosti do zbývajících knih Nového zá
kona.

To je samozřejmě jen jeden z mnoha 
návrhů pořadí Četby knih Písma.
Ale je zde vhodná zásada: od jedno
duššího ke složitějšímu.
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Ze Starého zákona je zpočátku dobré 
číst jenom výbor, aby ses dostal 
k tomu, co je nejdůležitější. Některé 
pasáže jsou totiž psány velmi rozvláč
ně a začátečník je nečte s takovým 
duchovním užitkem. Máš-li celý Starý 
zákon, přečti si nejprve první 
a druhou knihu^Mojžíšovu, potom Kni
hy královské, Žalmy a proroka Izajáše.
Nemám čas
Ty i já říkáme, že nemáme čas. Ale 
asi běda, kdybychom čas opravdu měli! 
Co bychom si s tím počali! Je tady 
jedno řešení, které však žádá malou 
obět: odříct si nějakou denní činnost 
nebo zábavu, kterou považujeme za ne

postradatelnou, a denně si najít 
alespoň skulinku pro četbu Písma. 
Pevně si umiň, že denně věnuješ bibli 
např. půl hodiny. V tom vytrváš jen 
tehdy, když si stanovíš určitou denn< 
dobu. U většiny přichází patrně v úva
hu jen doba ranní a večerní modlitby; 
zda se rozhodneš pro ráno nebo večer, 
je tvoje věc. Rozhodni se pro tu do
bu, kdy jsi vnímavější, čilejší a 
soustředěnější.
Příště bych rád pověděl něco o tom, 
jak číst bibli, co je při četbě 
nejdůležitější a začneme si také něco 
povídat o tom, jak bibli rozumět.

- Augustin -

impulsy

PŘEVZALI JSME

Nevím, kdy to bylo ani kde. Pamatuji 
si jen, že to byl kostel.
Krásný, tichý a ve svém klidu vzne
šený. Nevím, jak se jmenoval a ani 
nevím, co mě tam přivedlo.
Sedím v kostelní lavici a mé oči se 
snaží přivyknout ponurému šeru, jež 
tady vládne. Všude je hrobové ticho. 
Několik postav sedí v lavicích se 
sklopenou hlavou a neslyšně šeptají 
své prosby a modlitby. Uvědomuji si 
náhle, jak je zde krásně, tajuplně. 
Vlevo i vpravo visí obrazy křížové 
cesty a uprostřed stojí bohatý, ko
losální oltář. Všude plno l^.sku a 
přitom matného světla. Dlouhé svíce 
vrhají temné stíny kolem sebe a dě
lají z kostela cosi tajemného. Uva
žuji o něm. 0 výzdobě, modlitbách 
i lidech. Kdesi vrzne lavice a někdo 
si odkašle. Působí to děsivě. Skoro 
jako hrom, dunící z čistého nebe. 
Věřící si však ’’hluku" nevšímají.
Dál sedí ponořeni ve svých myšlenkách. 
Jsou to lidé jako my. Chlapec, muž 
i stařena. Lidé jako my. Kdybych je 
potkal na ulici, nepoznal bych, že 
věří. Snad jim i trochu závidím. Co? 
Závidím jim jejich víru. Vypadají 
jako my ostatní a přece je mezi 
námi rozdíl. Oni mají svůj svět a 
a svoji víru, ktorá jim dává sílu 
překonávat překážky v životě i ve 
společnosti. Když na ně hledím, nemo
hu zakrýt. obdiv. Tiché postavy mlčí

a jejich moz^k je spojen s čímsi 
vyšším. Jejich oči vidí ně vo (či ni
koho), co my nevidíme a jejich hlas 
promlouvá s někým, koho neslyším«. 
Vládne tu pořádek, řád. žádný zmat°k> 
shon, spěch. Zde jako by s° i oas 
zas'^vil . Ti. e^ tu srad?' .i"''1’ v......
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, i 41 i i. a klidni, Je ii ve m ii e f k t o ny lil“ 
i > a tmo c> í. o j?u zuu j e n velmi, nial.<.>, To 
I j □ i i í1 -1 t í * 111 ti d e 1 o tu «.'i vj J *1* UJ, t x ni v e t £> J.
i k.i iti li o í ■ ci i l a tišen« 01 i I. /. i j x ve společ
nosti, jejíž učení odmítá náboženství. 
Odmítá a odsuzuje. Není to tak dávno 
co byly kostely vyvlastňovány.., Spo- 
iecnČ s bohatstvím církve byla Lidem 
bi-.ífia i víra, Jsou známy mnohé koste- 
] \ , '.ítí j-é byly uzavřeny, řroČ? ! Pro 
lié Pyly zásahy společnosti luiesvece- 
ním jejich víry, míst, kterými žili 
n ..ii.-iyii. věřili. Tito lidé si neza
slouží pohrdání a posměch. Zasluhují 
^píse sutu za to, ze dovedou překo
nával překážky, jež jim někdy přináší 
i, ’i v o t v a as .1. společnosti, 0 od i v, zu 
tu žijí, pracují, pomáhají jí.

Venka no začíná pomalu sthiivd. zve
dám se a naposledy se rozhlížím.

Op mstím místi., které je pro mnohé 
lidi zásobárnou eiierpie a životní 
síly. Ještě před kostelem se na chví
li. zastavím. Je tam kříž a na něm 
j Ssii připevněny listy a prosby svá
tým. Vidím dopis psaný dětskou rukou. 
Začíná slovy; "Svatý Tadeásku, dekuji 
Ti za uzdravení mého tatínka po těž
ké operaci..."

Pár slov a v nich tolik citu a díku. 
Nejsou tu vzdávány diky lékařům, 
ale svátému. Je to dík své víře vy
znáni. Je to zvláštní a zároveň 
uchvacující. Snad jsem konečně po
chopil smysl jejich života.

- Martin -
(Jak na to, Říjen 1969, vydává SES, 
Rasslova 5, 120 00 Praha 2) 

ZVLÁŠTNÍ VLAK DO NEBE

s jízdenkou od svátého Františka
Bráško, sestro, brati' František ti připomíná, že to je vlak i pro tebe!

Výpravčí ho odešle na trat
z kterékoliv stanice (Lk 17,31) 
podle jízdního řádu (Job 14»5) 
aniž zvedne výpravku (Mk 13,33)«

Pojedeš
zrychleným vlakem, budeš-li zachovávat přikázání (Ex 20,1-17) 
rychlíkem, budeš-li žít podle blahoslavenství (Mt 5,2-12) 
expresem, budeš-li milovat Matku Boží Pannu Marii (Jan 2,1-12).

Upozornění
Nezapomeň, že jízdenku musíš

a) získat láskou k Bohu a bratřím (1 Jan 4,21)
b) obstarat si co nejdříve (Kaz 12,1)
c) předložit Bohu na konečné stanici (Řím 14,12).

Pře dpi sy
Je stanoveno, že

1) když nebudeš mít jízdenku v pořádku, budeš muset zůstat
na předposlední stanici, abys to úplně napravil

v OČISTCI (Lk 12,59)
2) když o jízdenku přijdeš, budeš muset nastoupit do vlaku 

směrem do Dvojí Smrti,
do PEKLA (Mt 25,46)

Bráško, sestro, zatímco čekáš na ten vlak, mysli na svou jízdenku
a snaž se ji pravidelně nechat ¿ícontrolovat 

u ZPOVĚDNÍKA (Sk 19,18), 
jako to dělal svátý František, který ti posílá pozdrav a přání

Pokoj a dobro !
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NA ČEM NÁM ZÁLEŽÍ 
Byl jsem v jednom pražském kostele 
na mši svaté. Seděl jsem vedle starší 
paní. Během promluvy se do kostela 
přišla podívat i skupina patrně ne
věřících lidí. Zůstali stát u boční
ho vchodu. Byl s nimi také chlapec 
školního věku, který tam stál s če
picí na hlavě. Všiml jsem si toho 
a jak se později ukázalo, nebyl jsem 
sám. Moje sousedka si toho všimla 
také, ovšem rozhodla se zakročit. 
Ihned po skončení promluvy začala 
energickou gestikulací a vzrušeným 
polohlasem kluka přes půl chrámové 
lodi vybízet, aby si čepici sundal, 
a též se podivila tomu, že si tohoto 
detailu nevšimla jeho matka. Chlapec 
to naštěstí hned pochopil, takže 
k dalším výstupům nedošlo.
Později jsem přemýšlel, jak se k celé 
věci postavit. Ta paní vedle mě to 
jistě myslela dobře. V Boží přítom
nosti je skutečně nevhodné stát 
s čepicí na hlavě a pokud si to ten 
chlapec ještě neuvědomuje, měla by to 
vědět jeho' matka. Jestliže se na to 
dívám takto striktně, udělala moje 
sousedka to nejlepší, co mohla. Je 
ale také vhodné se na celou záležitost 
podívat z hlediska těch kolemjdoucích, 
kteří se náhodou rozhodli v kostele 
zastavit. Co když se jim něco podob
ného stalo poprvé, nikdy předtím 
v kostele nebyli. Vejdou dovnitř 
a první na koho narazí je poněkud 
nervózní důchodkyně, která je hned 
upozorní na jejich chyby. Je neobjek
tivní posuzovat podle prvního dojmu 
nebo posuzovat celek podle jediného 
člověka. Ale sami dobře víme, že 
první dojem bývá silný a není tak 
lehké se ho zbavit. Naši nevěřící 
hosté tedy mají svůj první dojem^ 
svůj první osobní kontakt s křesta- 
nera za sebou. S jakými pocity asi 
budou vstupovat do kostela podruhé, 
až se jim zase naskytne příležitost?
Ježíš nám přikázal milovat Boha a 
své bratry. Církev má být tedy lásky
plné společenství otevřené každému, 
kdo do něho přijde. Při styku s ne
věřícími lidmi bychom měli stavět 
na tom, co nás spojuje, a ne na tom, 
co nás rozděluje. Měli bychom jim 
projevit radost z toho, že mezi nás 
přišli.
Bůh je přece náš milující Otec, je 
velkorysý, není to žádný puntičkář.

Proto si myslím, že bude mít větší 
radost z toho, když svému bratru 
podáme s láskou pomocnou ruku, než 
když se budeme pohoršovat nad tím, 
že nevzdal Bohu úctu podle našich 
představ a přitom si neuvědomíme, 
že on možná ještě ani pořádně neví, 
komu by tu úctu měl vzdát.

Dětská pouí v královéhradecké diecézi

Dne 30.9.1989 se v Hradci Králové 
sešlo asi 300 dětí, účastníků soutěže 
dětských obrázků v rámci Desetiletí 
duchovní a mravní obnovy. Přijeli 
s nimi i mnozí rodiče a sourozenci. 
Nejprve byl devadesátiminutový pro
gram v kostele Nanebevzetí Panny Ma
rie, kde se představily děti z jed
notlivých farností. Dvacet nejlepších 
malířů bylo odměněno pěknými knihami. 
Všechny přítomné děti dostaly na pa
mátku drobné dárky, společně si za
zpívaly a pomodlily se. Potom v kate
drále sv. Ducha všichni s kněžími 
svých farností a s ordinářem diecéze 
Dr. Karlem Jonášem slavili mši svátou,
V obou kostelích zůstaly práce dětí 
vystaveny. Pout všechny naplnila ra
dostí, což bylo nejlepší odměnou těm, 
kteří se na jejích přípravách podíleli. 
Před kostelem byli všichni zúčastnění 
pohoštěni koláči. Mládež se těší, že 
se další soutěže budou moci zúčastnit 
i starší kategorie.

- Farníci z Hradce Králové -

DOPIS
Napsal jsem dlouhý 
dopis negramotnému, 
kde jsem mu vysvětlil, jak je 
užitečné umět číst.
Pronesl jsem skvělou a duchaplnou 
řeč k hluchému, aby věděl, 
že nikdy od nikoho 
nic neuslyší.
Nakreslil jsem slepému 
barevnými pastelkami 
schéma zrakového ústrojí, 
ale pohrdl jím.
Slyším šumot a hluk, 
vidím světla a pestré barvy, 
cítím změt pocitů, 
ale nemám čas se jimi zabývat; 
jsem totiž 
vrcholně rozhořčen 
neomluvitelnou 
nechápavostí druhých.
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3Mf.BÝT ČI NEBÝT?
četl jsem nedávno anketu Mladého svě
ta "Pro a proti” na téma: "Máme uvá
dět erotioké filmy?", V závěrečném 
hodnocení se uvádí, že anketa měla 
netušené velký ohlas, a že s velkou 
převahou zvítězil názor "Pro".
V poslední době se Častěji setkáváme 
s různou pochybnou osvětou, kde se 
na příklad poučování jak používat 
antikoncepce vydává za sexuální vý
chovu, nebo seznamování s různými 
technikami pohlavního styku se před
kládá jako výchova k manželské lásce 
apod. Podobné neustálé ovlivňování, 
hlavně sdělovacími prostředky, vede 
nakonec k tomu, že i mnohý křestan 
se táže, proč by se nakonec chlapec 
nebo dívka nemohli dívat na eroticky 
vzrušující film, když se chtějí po
učit? Proč by se měli dva mladí svo
bodní lidé omezovat v různých něž
nostech, když se mají rádi?
Zkusme se na věc podívat jinak. 
Od konce. V deníku "Práce" (25.3. 
1989) se v příloze o manželství a 
rodině píše:
"Žádný cit ještě nepřekonal lásku. 
Vede spřízněné srdce i do manželství, 
do vyhledávaného přístavu v neklid
ném moři života. Leč... Nějak se nám 
nedaří zajistit mu patřičnou jistotu 
a výdrž. Příliš často umírá na různé 
choroby. Rozcházejí se mladí i star
ší, méně i více vzdělaní, majetní i 
nemajetní. Všichni unaveni nepodaře
ným partnerstvím, s pocitem, že je 
osud nespravedlivě podvedl; v hloubi 
duše však se zcela pochopitelnou 
lidskou touhou po štěstí, která pro 
ně přece musí být někde ukryto. Otáz
ka zní kde?"
V článku je dále uvedena neradostná 
statistika: V ČSR připadá na každých 
100 nově uzavřených sňatků 30 rozvo
dů. Přes 40 tisíc dětí ročně ztrácí 
jednoho z rodičů. Jeden rozvod stojí 
naši společnost v průměru 75 tisíc 
Kčs. (A co teprve nevycíslitelné 
škody duchovní? — pozn. aut.).
V článku ještě schází údaje o tragé
dii potratů, kriminalitě mládeže za
viněné rozvratem rodin, atd.
Kde je tedy ukryto, jak uspokojit, 
přirozenou touhu člověka po štěstí? 
Kde je ten správný návod jak dosáh
nout štastného manželství a rodiny? 
Jakou úlohu v tom hraje sexualita?

Zkušenost ukazuje, že tím správným 
řešením rozhodně není konzumně-po- 
žitkářský životní postoj, navádějící 
ne zkracovat se v ničem co je příjemné 
a co mi způsobuje potěšení. Zkušenost 
ukazuje, že ti, co se podle těchto 
a podobných "nenásilných" zásad při
pravují na manželství, dříve nebo 
později rozšíří počet zklamaných, pod
vedených, neštastných. A ještě smut
nější osud připraví svým dětem.
Řešení, ke kterému nás přes svou cír
kev vybízí Kristus, je zcela jiné. 
Cesta ke štěstí je zde nesnadná, ná
ročná a často zdlouhavá. Zároveň ale 
je to též cesta radostná a perspek
tivní, plně odpovídající odvaze a nad
šení mládí. A hlavně - vede ke štěstí 
se zárukou; v tomto životě i na věč
nosti.
Drahý příteli nebo přítelkyně, máš 
na vybranou. Zvláště jsi-li ve věku 
••.náctiletých, máš do značné míry 
ve svých rukou své budoucí štěstí 
či neštěstí. Musíš se rozhodnout. 
Můžeš si bez zábran plnými doušky 
užívat různých potěšení mládí a od
mítnout tvůrčí námahu. Tak jak to 
dělá většina mladých lidí kolem tebe. 
Pak ale musíš počítat s tím, že si 
i ty, podobně jako oni, zajistíš ži
votní zklamání a budoucí neradostný 
život. A to o to horší, oč větší po
znání a možnosti k dobrému jsi měl. 
Anebo můžeš tuto cestu sobeckého po
žitkářství odmítnout a rozhodnout se 
pro cestu nezištné služby v lásce, 
ke které tě vybízí Kristus. Tato 
cesta je sice náročná, ale zato ra
dostná a spolehlivá.
Vždycky je to tak, že je "něco 
za něco". A co moc nestojí, to pak 
také většinou opravdu za moc nestojí. 
Manželství je možné prožívat jako 
uzákoněné sobectví ve dvou. Na tako
vé není opravdu zapotřebí nějaké 
zvláštní náročné přípravy. Ono se 
ostatně stejně co nevidět rozpadne. 
Manželství a rodičovství lze ale 
též ohápat jako velkolepou Boží na
bídku. Jako celoživotní šanci, na
bízející cestu k pravému štěstí, 
manželům i jejich dětem, v plném 
rozvinutí osobnosti a svatosti.
S tímto rozvíjením osobnosti a sva
tosti je vhodné začít už dlouho před 
svatbou. Znamená to, že místo vy
hledávání různých prchavých potěšení
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(sexuálních i jiných) je třeba za
čít tvrdě pracovat na svém charakte
ru. Jde zde o soustavné a cílevědomé 
rozvíjení osobních hřiven a odstra
ňování povahových kazů. Pohnutkou 
k tomu by mělo být stále hlubší po
chopení Boží lásky a jeho plánu spá
sy, který má s každým z nás.
Bůh si přeje,abychom byli vrcholně 
štastní. Vždyt kvůli tomu nás stvořil. 
A protože nás stvořil, také nás nej
lépe zná a miluje. A proto také nej
lépe ví, jak můžeme svého štěstí do
sáhnout. A tento ’’návod ke štěstí" 
svěřil své církvi. Nechrne se tedy 
touto církví vést a věřme jí. Nenechme 
se zmást jejími krátkozrakými nepřá
teli a kritiky. Byt by se tvářili, 
že na to jdou vědecky a moderně. Po 

ovoci poznáme, kdo má pravdu.
A kde je možné se o tom všem dovědět 
něco více? Zásadní stanoviska církve 
jsou obsažena na příklad v koncilo- 
vém dokumentu: "Radost a naděje", 
dále v encyklice Jana Pavla II.: 
"Rodinné společenství", v encyklice 
Pavla VI.: "Humanae vitae". Hodně 
dobrých podnětů lze čerpat též z růz^ 
ných populárních či vědečtějších pra 
cí, jako na příklad: Trobisch: "Měl 
jsem rád jedno děvče", "Dva středy, 
avšak jeden kruh"; Mrkvička: "Knížka 
o radosti", "Hovory s tebou"; Míček: 
"Sebevýchova a duševní zdraví" a 
další. Něco na téma "jak dobře žít", 
se snad též objeví v dalších číslech 
Čtení do krosny.

- J 0 -

Základy manželství štastného a zká
za neštastného začínají už v duši 
mladého chlapce a mladé dívky.

Pius XI.

Pokora mění olovo našich pádů v ryzí 
zlato.

Sv. František Saleský

Velmi často sníme o tom, jak se stát 
anděli, ale unavuje nás být dobrými 
muži a dobrými ženami.

Lásce se naučíme milováním, stejně 
jako se naučíme vědě studiem a ře
či rozmlouváním.

Sv. František Saleský

Bouřlivé city jsou jak bouřlivý 
vichr; zboří mlýn, ale nemelou.

Holandské přísloví

Lágka je mezi ctnostmi tím, čím je 
slunce mezi hvězdami. Dává jim 
jas a krásu.

Sv, František Saleský Sv. František Saleský
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ZÁPAS S
tak zůstal Jákob sám a tu s ním kdo
si zápolil, dokud nevzešla jitřenka. 
Když viděl, že Jákoba nepřemůže, po- 
ranil mu při zápolení kyčelní kloub, 
takže se mu vykloubil. Neznámý řekl: 
"Pust mě, vzešla jitřenka." Jákob 
však odvětil: "Nepustím tě, dokud mi 
nepožehnáš." (Gn 32,25-27)
V zápase s Bohem jsme stále ti sil
nější. Dal nám svobodu postavit se 
proti němu, odmítnout ho, využít ho 
pro sebe. Jeho vítězstvím může být 
jen naše svobodné podlehnutí. Jestli
že se jeho moci ubráníme - protože 
nechápeme, že Bůh bojuje ne proti 
dám, ale za nás - je Bůh bezmocný. 
Může nám dát pouze znamení - pozna
menat nás: nějakým způsobem zchro
mneme, jako Jákob. Ale nechá nás, 
abychom šli svou cestou. Dokonce nám 
neodmítne požehnání. Protože bez něj 
bychom nikdy nemohli udělat ani krok. 
Je to ovšem jeho požehnání. Zdánlivě 
bezbranné a zneužitelné, ale zároveň 
pro člověka vždycky neproniknutelné, 
tajemné: nikdy nevíme, kam nás nako
nec přivede, a vždycky abychom se 
báli ho zneužít. Protože zápasíme-li 
s Bohem, jsme v hlubokém konfliktu 
s něčím, bez čehož bychom vůbec ne
byli a bez čeho bychom nemohli ani 
takto zápasit. Vzhledem k Boží vel
korysé "slabosti" se nám zdá, že 
s ním zápasíme podobně jako s pří
rodou, která je zpočátku silnější, 
ale snažíme se ji lstí ovládnout, 
aby nám sloužila; nebo s ním zápa
síme jako s nějakým rodičem, který 
si na nás neprávem činí majetnický 
nárok. V obou případech zápasíme 
vlastně sami se sebou - se svou hlou
postí a iluzemi. Kdo je Bůh a kdo 
jsme my? Dokud to nepoznáme, budeme 
s ním stále takto zápasit. Ale máme 
šanci to obojí poznat i v tomto zá
pase: v něm vítězíme, jen jsme mír
ně zchromlí, a ještě navíc dostaneme 
požehnání... Je to dokonalý dvoj- 
portrét Boží lásky a naší sebelásky.
Bůh ustupuje naší svobodě, kterou 
dokáže hájit i sám proti sobě, a ne
chává nás dělat si, co chceme; při
tom nás však nenechává zcela v ilu
zích - zatíží nás nejrůznějším po
stižením, trvajícím znamením^ že ne
ní všechno v pořádku; zároveň nám 
nepochopitelně žehná. Je v tom vyvá
ženost dokonalé lásky. Nekonečně 
trpělivý soucit s tvorem, ktei'ý za-

BOHEM
tím nedovede využít dar svobody 
jinak než k točení se kolem sebe 
sama. Bůh nechává člověka - který 
chce být jako Bůh a nenávidí všechno, 
co nepodléhá jeho moci, podobně jako 
biblický Satan - aby se dosyta na
bažil nesmyslnou svévolí a sebeláskou. 
I zběsilým rubem této sebelásky - 
utrpením miliard lidí, kteří se 
v džungli světa prokázali jako slab
ší. Jako Bůh... Ale ani srdce trpí
cího člověka se nemusí vzpamatovat 
a může ztvrdnout v kámen, nechce-li 
do poslední chvíle přestat zápasit 
za své zbožňování Sebe, nepozdvihne- 
-li se nad celou tu trapnou situaci 
zápasu. Jen tehdy může plodně poznat, 
že mezi poraženými je i Bůh. Přesto, 
že člověk pro něj vlastně není žádný 
soupeř.

Bůh člověka miluje. Čeká, až se na
baží sám sebe. Kde je náznak odpoutá
ní, tam je i on. Bojuje za nás. Ale 
jen chceme-li svobodně podlehnout je
ho moci. Nemůže nám nabídnout víc, 
než má sám: porážky, čekání a mnoho 
práce. Nejen že nám nemůže zajistit 
žádný blahobyt, ale dokonce ani spo
lehlivé holé přežití. Začneme-li mi
lovat své přátele i nepřátele stejnou 
láskou jako on, kromě trápení a dřiny 
nám Bůh nemůže nabídnout nic. Jenom 
sám sebe.

- Amica -

Proč jsi tak smutná 
a proč pláčeš, Matko Krista Pána? 
Která je příčina tvého žalu, 
která tvoje rána?
To chcete vědět? Slyšte to tedy! 
Líto mi dětí.
Nedávno ještě za Kristem běžely, 
teď už jen letí, letí do prokletí. 
Za vaším příkladem jdou. 
Ničemu nevěří, a co světí?v 9
Žaludek, jazyk a svaly. 
Jsou bez oběti.
Neradostně žijí, lhostejný ke všemu, 
nemají cíle.
Odvykly si klekat a nesmyslná je 
jejich píle.
To jste chtěli vědět.
Važte to tedy.
Líto mi dětí!
Nedávno ještě Ježíše vítaly, 
teď už jen letí, letí do prokletí.

Jakub Deml
Tasov, velikonoce 1942



33 impulsy

Neprosím Pane, o zázraky a vidění, 
nýbrž o sílu pro všední den. Nauč 
mě umění malých kroků:

Antoine de Saint-Exupéry
- učiň mě důvtipným a vynalézavým, 

abych si v mnohosti a různorodosti 
denních událostí uvědomoval, které 
poznatky a zkušenosti jsou pro mne 
důležité;

-’’učiň mě schopnějším řádně rozdělo
vat čas.
Uděl mi zvláštní smysl rozeznávat, 
co má pro mne význam prvořadý a 
co druhořadý;

- prosím o sílu ke kázni a umírně
nosti, abych netrávil svůj život 
neplodně,
nýbrž abych si uměl průběh každého 
dne rozumně rozdělit,
abych si všímal jeho světlých a 
vyšších stránek a abych si alespoň 
tu a tam našel čas i pro zamyšlení, 
odpočinek, kulturní;

- dej mi poznat, že sny nejsou nic 
platné, ani pokud jde o minulost, 
ani pokud jde o budoucnost. 
Pomáhej mi, abych co nejlépe činil 
to, co je třeba činit bezprostřed
ně, a abych za nejdůležitější po
važoval přítomnou hodinu;

«= chraň mě před naivní vírou, že
v životě musí jít vše hladce.
Dej mi moudré poznání, že obtíže, 
porážky, neúspěchy, rány jsou sa
mozřejmé součásti života, 
které působí, že pomocí jich roste
me a zrajeme;

- připomínej mi, že srdce často stáv
kuje proti rozumu.
Pošli mi v pravý okamžik vždy něko
ho, kdo má odvahu říci mi s láskou 
pravdu;

- chci se vynasnažit, abych vždy 
nechával mluvit Tebe a druhé. 
Pravdu si neříká žádný člověk sám 
sobě, nýbrž je třeba,
aby mu ji řekl někdo druhý;

- vím, že řadu problémů řeší lidé 
tím, že nic nedělají.
Dej, abych dovedl čekat;

- Ty víš, jak velice zapotřebí je 
nám přátelství.
Dej, abych mel vlastnosti pro ten
to nejkrásnější, nejobtížnější, 
nejriskantnější a nejjemnější 
vztah života;

- dej mi fantazii potřebnou k tomu, 
abych dovedl balíček dobra - 
at už se slovy nebo bez nich - 
zanechat v pravý čas na pravém 
místě;

- učiň ze mne člověka podobajícího 
se lodi s hlubokým ponorem, abych 
se dovedl přiblížit až k těm, 
kteří jsou ’’dole”;

- uchraň mě před strachem, že pro
marním svůj život.
Nedávej mi, co si přeji, nýbrž co
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POVÍDKA* 
NEJJASNÉJŠÍ HVĚZDIČKA 
Za okny obcházel mrazivý večer, ale 
v místnosti s obrazy skladatelů 
po stěnách a novým klavírem bylo 
příjemně teplo» Za notovým pultíkem 
seděla asi sedmiletá dívenka a pře
hrávala na kytaru jakousi etudu» Ja
nu se nad ní skláněla a pečlivě sle
dovala každý pohyb své malé žákyně. 

oc-n veliký a slaVijý král. To dětátko 
se narodilo chudičké, ale pastýřové 
z okolí věděli, že je slavné a že 
až vyroste, všem lidem bude pomá
hat...” Chtěla pokx^ačovat, ale něco 
se v ní vzpříčilo. Najednou měla po
cit, že všechno vysvětluje hloupě, 
že třeba sama zná méně, než taille 
její zvídavá žákyně. Zoufale hledala 
další slova.
"A jak se to dověděli?”, zeptala se 
dívenka, "že se tam narodilo tak 
slavné dětátko?”

’’Strunu stlačuj až u pražce, lip ti 
to bude znít... A dávej pozor na pa
lec... Tak... A rytmus. Počítej si... 
Zase ten palec! Hlídej si ho,” 
Dívenka se snažila ze všech sil.
3 napjatým zrakem sledovala noty, tu 
a tam se zadívala na ruku a když udě
lala nějakou chybu, hned se to odra
zilo na její tváři; Zašklebila se 
a zavrtěla hlavou.
"Dobře, to by šlo”, vzpřímila se Ja- 
na a odešla ke svému stolku, ”a ted 
můžeš zkusit tu koledu. Učila ses 
ji?”
Dívenka přikývla. Beze slova otev
řela další sešit s notami a spustila. 
31o jí to lépe než jednotvárné etudy, 
Colou koledu zahrála bez chyby a ke 
konci dokonce pokyvovala do rytmu 
ULavou, tak se do skladby vžila. A 
když Jana po posledním tonu dál mlče
la, celou koledu ještě zopakovala, 
"lín vidíš”, usmála se učitelka, "já 
ti říkala, že když budeš cvičit, za
hraješ tatínkovi a mamince k vánocům 
něco pěknýho. Tuhle určitě budou 
znát a zazpívají si a tebou: Nesem 
vám noviny, poslouchejte, z betlém
ské krajiny, pozor dejte.,.”, zano- 
tuva.la, ale dívenka se nepřidala. 
Mlčky a upřeně sledovala Janu, jako 
by cekala na nějaké další vysvětlení. 
T<, n otazník, který se skrýval v je
jích očích, učitelku skoro polekal. 
"Copak u vás doma koledy nezpíváte?”, 
zeptala se.
"Nazpíváme."
"Ale to je škoda."
Žákyně pokrčila rameny. Seděla dál 
mlčky před pultíkem a pak se zeptala: 
"A co je to betlémská krajina?" 
Janu zatajila dech. Hned ji napadlo 
několik odpovědí, ale všechny po
stupně zavrhla. Co asi tahle holčič
ka ví o Kristu? Může pochopit, co 
to znamená Spasitel světa? Mesiáš? 
"V betlémské krajině se slavily první 
vánoce”, vychrlila ze sebe a čekala, 
co to s mulou udělá, "narodilo se 
tam dětátko, ze kterého vyrostl je- 

"Na obloze vyšla hvězdička”, řekla 
zamyšleně Jana, "a ta jim to řekla. 
Všichni věděli, že to bude moc hodný 
král a tak vzali hudební nástroje 
a šli se za ním podívat.” 
"Kytaru taky?”, zeptala se dívenka. 
"Kytaru taky. A naučili se pro něj 
plno písniček. Taille je jedna z nich.” 
Malá se dívala vážně do not a pře
mýšlela: Tatínek bručí, že jsou vá
noce k ničemu a že už by mělo být 
po nich. Maminka uklízí, nakupuje 
a nemá na nic čas. A nadává ještě 
víc. Soudružka učitelka ve škole po
vídá, že vánoce slavili pohané, když 
vítali návrat sluníčka. Den se zase 
začíná prodlužovat. A^tahleta paní 
učitelka vypráví, o dětátku, ze které
ho vyrostl hodný král, o hvězdičce, 
která na něj upozornila a o písnič
kách, které dětátku zpívali pastýřo
vé. Tolik zajímavého se dneska do
věděla.

Vyšly z budovy lidové školy umění 
do chladné náruče zimy. Obloha se 
leskla, jak by ji vyluxoval. Tolik 
hvězd svítilo nad městem, až přechá
zel zrak.
"Která je ta hvězdička?", chytila 
dívenka Janu za ruku.
Podívala se vzhůru. Chtělo se jí 
vykřiknout: Všechny! Všechny hvěz
dičky jsou betlémské, protože vánoce 
slaví celý vesmír. Ale nakonec jen 
něžně pohladila drobnou hlavičku své 
malé žákyně.
"Která, myslíš, že to je?”, zeptala 
se •
Dívenka zaklonila hlavu. "Támhleta”, 
ukázala na hvězdné záplavy.
"Jak jsi to uhádla?", podivila se 
Jana, "skutečně, je to ta hvězdička. 
Tak si ji pamatuj, at se ti neztra
tí.”
"Budu", řekla dívenka, "je ze všech 
nejjasnější.”

- Jan Donnersberger -
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* VIDĚLI JSME
Ibiškové městečko
Řekni mi, co tě trápí a jak to řešíš, 
a já ti řeknu, jaký jsi. I z tohoto 
hlediska lze uvažovat nad filmem 
režiséra Sie Tina o křížové cestě 
Čínanů několika etapami ničivého po
litického fanatismu k lidštějšímu 
společenskému modelu. V maličkém 
vzorku sledujeme na plátně vzájemně 
spjaté celoživotní osudy několika 
lidí a jejich různé způsoby životní
ho strádání.

Celé drama je rozpoutáno zásahem 
stranické funkcionářky Li Kuo-siang, 
kterou trápí nesnesitelnost prostého 
lidského štěstí: dva mladí manželé 
se poctivou prací zmohli na hezký 
dům. Ačkoli přitom neporušili žádný 
zákon a nikomu neublížili, soudružka 
Li rozvine perzekuci, která si vyžá
dá jednu lidskou smrt a několik zni
čených životů. Když si dvě z jejích 
obětí, vytlačené na nejnižší úroveň 
společenského žebříčku, dovolí ješ
tě požádat úřady o sňatek, je to 
pro ni další bolestná rána: "útok 
na diktaturu proletariátu", jak sa
ma říká. Jménem strany splácí i tuto 
urážku.
Funcionář Wang Čchin-še se také trá
pí: čemu je v tu či onu chvíli nej
výhodnější sloužit? Jednou se velmi 
spletl - připojil se k těm, kteří 
označili soudružku Li jako politicky 
nespolehlivou. Za to, že mu chybu 
prominula, jí spáči otrockým poslu
hováním. Jak se však zařídit v si
tuaci konce 70. let, kdy politickým 
kampaním je už odzvoněno a Wang by 
se musel bez obrany podívat do očí 
svým obětem? Opuštěn vším a všemi 
a neschopen být "jenom” člověkem 
obezdívá se na konci filmu šílenstvím 
- chodí po městě a setrvačně svolává 
ke stále novým a novým kampaním.
Teprve stranický tajemník Man-keng 
je člověk schopný trápit se nepokry
tě svými vlastními činy. Když mu by
lo v mládí dáno na vybranou bud si 
vzít dceru hospodského a vystoupit 
ze strany, nebo naopak, rozhodl se 
dát přednost straně před milovanou 
ženou (která si později se svým man
želem pořídila jmenovaný dům).
Nikdy toho nepřestal litovat a žena, 
kterou si později vzal, to cítila. 
Ha její vydírání motivované žárli
vostí zrazuje svou původní vyvo
lenou ještě jednou - politickým udá

ním. Má výčitky svědomí, ale dál 
než k pití ho nevedou.
Utrpení manželů, kterým byl zabaven 
vlastnoručně postavený dům a sami by
li odsouzeni k nejšpinavější práci, 
je pochopitelně trochu jiné. Reagují 
na tuto katastrofu každý po svém. 
Kuej-kuej krátkozrakým pokusem zabít 
soudružku Li, za který je odsouzen 
k smrti. Chu Jfl-jin naproti tomu 
nese svůj osud s ženskou vytrvalostí 
a postupně v něm zraje.
Správce skladu Ku Jen-šan, ačkoli 
byl na čas odsouzen právě kvůli Chu 
Jťl-jin, jí v klíčových okamžicích 
stále pomáhá, navdory novému riziku, 
které je s tím spjato. Je to člověk 
schopný trápit se i utrpením druhých, 
i když na jeho vzniku nemá žádný po
díl.
Na konci tohoto zvláštního spektra 
životních postojů uvedme "pravičáka" 
Cchin Šiu-tchiena. Je to talentovaný 
hudební skladatel, který je už od po
čátku filmového děje jednoznačně za
řazen mezi "nepřátele lidu". Je mu 
povoleno vydělávat si jen malováním 
písma, později už jen zametáním ulic, 
a nakonec je ještě poslán na deset let 
do vězení (za zmíněnou žádost o sňa
tek s paní Chu). Jeho životní projev 
je symfonie lidského zvládání nelid
ského utrpení. Najdeme tu mistrovské 
umění zachovat klid a vnitřní pevnost, 
umění předstírat bláznovství, umění 
nadlehčit situaci smíchem, umění na
lézt ve všem pozitivní stránku, umění 
nepřijít sám před sebou o svou lidskou 
důstojnost, umění udržet si schopnost 
milovat. Cchin dokáže všechnu svou 
inteligenci a vzdělání vytěžit 
pro jediný smysluplný cíl - přežít 
jako člověk. Pro svou ženu, pro své 
dítě, pro další tvořivý život.
Happy end jeho filmového příběhu, 
vykoupený obrovským břemenem strastí, 
je jakoby podobenstvím životního 
příběhu Cínanů - a ovšem nejen jich
- v uplynulých čtyřiceti letech. 
Nenápadnou součástí závěru je scéna 
náhodného setkání Cchina se soudruž
kou Li - okamžik nabitý nepředstavi
telnou tíhou minulého zla, které 
vyvolala. Avšak uvolněná úsměvnost, 
s níž Cchin hovoří s Li, jeho přesná 
a prostá formulace životní pravdy, 
kterou jí s šokujícím klidem, bez ja 
kékoli zášti a s přátelskou duchovní 
převahou sděluje - to je i pro křes- 
tana vysoká škola vztahu k nespra
vedlivému utrpení a k těm, kteří 
je působí. _ ílmlog _
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na okraj J ESTER KY
Přišel za mnou můj kamarád Vašek: Má 
na průmce ve třídě spolužáka, je to 
dobrý kluk, ale začal si s ’'čichá
ním" - fetuje. Co se pro něj dá udě
lat? A co dělat, aby jeho cestou 
nešla další děcka - třeba ti kluci, 
o které se stará v partě?
Pokusil jsem se dát dohromady pár 
myšlenek, které by snad mohly Vaško
vi pomoci. Další jsem si vypůjčil 
z příběhu o Ještěrce, o dívce, kte
rá poznala život s drogou do všech 
důsledků. Vašek i já - snad i vy - 
jsme ten příběh četli.

Následující řádky jsou malým svě
dectvím. Všechno, co budeš v tomto 
spise číst, je skutečná pravda. 
To, co jsem napsala, je asi pro ně
které zvláštní a pochybné. Vím to, 
a nechci nikoho nutit, aby tomu 
věřil. Nebudu se ani zlobit, jestli
že mě někdo bude považovat za lhář
ku nebo postiženou na duchu.

Vašku, ty jsi dělal závodně atleti
ku. Dovol mi, abych přirovnal náš 
život k závodu (dělá to už sv. Pa
vel). Chceme běžet, vydat ze sebe 
všechny síly, žít naplno, hodně do
sáhnout. Běží se hned naostro, hned 
finále. V sázce je mnoho, vlastně 
všechno. Jenže někdo má handicap 
hned od začátku.

11 Když mluvím o domově, cítím bolest, 
| |i teď, z mučivého a neštastného 

dětství. Většina těch tatínků a 
maminek z vesnice, kde jsme bydle
li, měli záhumenky, na kterých 
trávili většinu času, vydělávali 
velké peníze, museli však pro to 
obětovat všechno. Všechny ostatní 
zájmy. Měli jsme po materiální 
stránce všechno a rodiče nám kou
pili, co jsme chtěli: jinak jsme 
se vychovávali sami. Připadala 
jsem si doma navíc, že jsem rodi
čům jenom na obtíž, mají přeci svou 
práci.

Ještěrka chtěla vyběhnout na svůj 
životní závod, ale bloky, do kterých 
se potřebovala při startu opřít, jí 
ujely pod nohama. Její rodiče ji 
živili a oblékali, ale chybělo jí 
něco, co člověk potřebuje stejně na
léhavě jako jídlo nebo dýchání: 
jistotu lásky. Jistotu oněch 
startovních bloků, jistotu někoho, 
o koho se může opřít, jistotu něko
ho, kdo ji má rád. Jak asi poběží 
závodník, kterému trenér řekne: Ne
snaž se, stejně víme, že na to nemáš, 
s Tebou nepočítáme.

Začala jsem kamarádit s partou klu
ků. Byli to kluci z podobných ro
din jako já. Ani na ně neměli ro
diče čas. Sedávali jsme na skružích, 
dělali výjezdy do okolí, do kempů, 
kupovali lahváče, dělali tajné mej
dany, učili se kouřit, opíjet a mi
lovat. Takový život se mi líbil,

Svatební oznámení
Un a ona se rozhodnou, že v den D 
spojí své JÁ a TY ve společné MY. 
Maminky z obou stran nemyslí od té 
chvíle na nic jiného, než z kolika 
kil mouky napéct koláče, koho všeho 
koláči obdarovat, komu říci o myrtu, 
jaký koupit dar, jaký v den D zvolit 
účes a jaké šaty. Tatínkové jsou 
klidnější. Mají své osvědčené boži- 
hodovky dávno připravené ve skříni 
a vědí, že pár zbývajících vlasů 
v případě potřeby hravě rozprostřou 
po lebce několika tahy hřebene. 
S oblibou uklidňují své protějšky 
rozumnou, byt poněkud otřepanou vě
tou: mámo, hlavně aby se měli rádi. 

On a ona se zatím ohlásí na národním 
výboře, mnozí také na faře, proda
vači v Klenotách jim pomohou vybrat 
prstýnky a prodavači v obchodním 
domě svatební dar, na který obvykle 
dávají snoubencům peníze bezradné 
maminky. Zvláštní výsadou nastáva
jících manželů bývá pořízení svateb
ního oznámení.
Pro řadu dvojic se tato výsada záhy 
mění v přítěž. On, fotograf, by vy
šperkoval oznámení trefnou fotogra
fií, ona kreslířka, má už připrave
nou neméně trefnou grafiku; on by 
použil formulaci tu, ona onu; on 
by připsal dovětek: za projevená 
blahopřání předem děkujeme, jí při
jde vhodnější poděkovat až v úvo- 
zovkách zadem. A jaká pře visí 
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nová dobrodružství, žádná nuda, 
obdiv kluků, dýzy, prostě život.

Znal jsem, Vašku, váš sportovní od
díl. Sám víš, jaká jste byli dobrá 
parta. Dokázali jste si pomoci na 
stadionu i mimo něj.Společen
ství je další věc, kterou nutně 
potřebuje každý z nás. U vás v oddí
le vás spojoval zájem o atletiku. 
Jenže jak vypadá společenství těch, 
které spojuje to, že se jim nepovedl 
start? V životním závodě jsou hned 
od začatku pozadu, tak alespoň tady 
cítí, že jsou na tom všichni stejně. 
Aspoň zde, mezi stejnými outsidery, 
mohou získat trochu sebeúcty, sebe
důvěry.

Najednou mi bylo všechno jasný.
Naše parta z dýzy jsou^normální fe- 
táci. Zajímalo mě to. Sla jsem 
k partě. Ukecávala jsem kluky, aby 
mě napíchli. Napoprvé to byla sva- 
lovka z půlky plata. Trvalo to asi 
čtvrt hodiny a nic nepřicházelo. 
Najednou to přišlo a v minutě jsem 
byla úplně sjetá. Mně bylo rajsky, 
leh],a jsem si do trávy a rozplýva
la se blažeností. Roman konstato
val: ”Ted v tom lítá ta holka ta
ky, vona je přesnej fetáckej typ, 
slabá a zranitelná.” Měli naprostou 
pravdu. Myslím, že jsem v tom lí
tala fakt hned po první ráně.

Smysluplná aktivita, 
činnost - další věc, bez které člo
věk nemůže normálně žít. S cigaretou 
nebo alkoholem, vykrádáním aut, se
xem či drogou většina děcek začíná 

prostě z nudy. Prostě to chtějí zku
sit. Dělat něco zajímavého. Dokázat 
si, že na to mám, že na to stačím. 
Jenže normálně na něco stačit obvy
kle vyžaduje dlouhou přípravu, odří
kání, dřinu - at je to lezení na ská
ly, hraní v rockové kapele nebo ovlá
dání počítače. Víš sám, co tě stál 
trénink, kolik koleček jsi musel na
běhat, než jsi byl dobrý., Jenže lidé, 
kteří nemají onu startovní jistotu, 
nemají kolem sebe opravdové přátele, 
kteří by jim v krizi řekli vydrž, 
nevzdávej; potřebují si opatřit vě
domí: jsem dobrý bez námahy, jinak.

ve vzduchu při výběru vhodného ver
še! Má to být verš biblický - z Pís
ně písní, z Pavlovy Velepísně lásky, 
z Janových spisů, či použít moudrý 
výrok pana Exupéryho nebo Markéty 
Procházkové, kteří jsou teď v kursu? 
K skutečnému rozkolu dochází v pří
padě, kdy jeden partner nutí svou 
budoucí polovinu z obavy před mož
nými potížemi v zaměstnání nejen 
zvolit naprosto profánní verš, ale 
i vynechat zmínku o tom, že svatba 
bude také v kostele. Nezřízená oba
va z možných potíží s nadřízenými 
činí ráda takového partnera za pár 
let úplně nemožným.
Existuje jeden velice jednoduchý* 
způsob, jak se veškerým konfliktům 
při sestavování svatebního oznáme

ni vyhnout; s důvěrou svěřit vše 
do rukou tiskárně! V každé vám na
bídnou bohatý výběr všelijakých 
formulací a jako tiskový doplněk 
různé druhy ornamentů, panáčky a 
panenky. A samozřejmě taky sadu 
štěpných veršíků. Po krátké úvaze 
ukážete prstem na ten váš a máte, 
pokud se trefíte, po starosti. Pozor 
však na falešné terče! Například 
v Tiskařských závodech v Praze na Ná
rodní třídě figuruje mezi nabízeným.: 
svatebnímu verši i pozoruhodné arab
ské rozvodové moto:

Manželství je jako obležená 
pevnost: kdo je venku, 
chce dovnitř a kdo je uvnitř, 
chce ven.

- Petr Švec - 
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Umožní jim to - aspoň na chvíli 
droga. V alkoholovém opojení, nebo 
drogovém "rauši" jsou silní, nezra
nitelní, život je barevný a krásný.

Nějaký čas to šlo v pohodě. Jenže 
jsem zakxátko trpěla nespavostí, 
ráno mi začínalo bajt blbě. Musela 
j»em tedy už ráno honem nejdřív 
si šlehnout. Někdy se mi stalo 
v průběhu dne, že jsem měla mdloby, 
že mi selhával oběh. Začala jsem 
mít i abstáky: zimnici, návaly 
do hlavy, agresivitu, nevolnost, 
bolelo mne celý tělo, hlavně led
viny. Píchala jsem si i čtyřiki'át 
denně plato. Když jsem si nepícha
la, bylo mi ale ještě hůř a to už 
jsem chtěla jenom smrt. Vzpomínám 
si, že jsem se bála chodit po uli
ci, že jsem měla pořád dojem, že 
mě někdo pronásleduje, skutečně 
jsem nosila dlouhou jehlu v tašce, 
abych píchla každého, kdo by na mě 
za rohem vyběhnul.

Člověk začíná s drogou ze zvědavosti, 
aby se vyrovnal partě, aby zahnal 
životní prázdnotu. Jenže závislost 
se rychle stává biologickou. Účinnost 
drogy klesá, je třeba zvyšovat dáv
ky, pak je nutno brát drogu jen pro 
překonání abstáku- stavu, kdy bez 
drogy organismus přestává fungovat. 
Postupně dochází k nevratným poško
zením mozku, jater, ledvin, srdce, 
k impotenci. Ti, kdo si drogy "pícha
jí", většinou získávají těžké záně
ty použitím nestei*ilních jehel. Stou
pá nebezpečí AIDS. Při "čichání" se 
nedá látka přesně dávkovat, hrozí 
takzvaná "náhlá smrt při čichání", 
poškozen je i duševní život - obje
vují se bludy o pronásledování, se
bevražedné stavy, úzkost, dezorienta- 
ce. Nejdřív člověk ztrácí schopnost 
citového života, pak klesá inteligen
ce, nakonec dochází k celkovému roz
padu osobnosti. U mladých "čichačů" 
k tomu stačí dva roky.
Tohle všechno ovšem, Vašku, fetáci 
•vědí, jenže prázdnota života je vět
ší než strach z nebezpečí,

Kluci, co bydleli v barabizně, by- 
Li tři vyřízený fetáci. Museli 
bejt skrytý, bylo po nich pátrání. 
Nemakali. V bytě neměli skoro nic. 
Holý zdě, prázdná místnost, Na ze
mi hnusný matrace. Všechno ostatní 
prodaný. Neměli si už vůbec kam 
píchat. Po těle samý jizvy a zhni- 
saný rány. Nenáviděli se navzájem. 
Byli skoro pořád v abstáku. To 
proto, že jim trvalo pul dne, než 

nabrali krev a šlehli si. Byli už 
na konečný, to my jsme se pořád 
ještě dělili. Oni se nenáviděli, 
rvali se o ty ampule s kokainem 
jak bez rozumu. Byli schopný všeho.

Původní soudržnost a obětavost v par
tě mizí. Lidé závislí na droze kon
čí sami: v psychiatrické léčebně, 
před soudem nebo se jednou z drogo
vého opojení už neprobudí. Čísla 
o počtu vyléčených se liší - uvádí 
se jeden z desíti i méně.
Cítíme-li odpovědnost za děcka ko
lem sebe, musíme se proto především 
snažit o to, aby nikdy s drogou ne
začala. K tomu ale nestačí říkat, 
že se to nesmí nebo líčit následky 
narkomanie. Jejich základní potřeby, 
o kterých jsme si řekli - jistota 
lásky, společenství, možnost zají
mavé, smysluplné činnosti, možnost 
úcty k sobě samérnu, životní cíl - 
musí být uspokojeny, naplněny. Jis
tě je to v první řadě úkol rodiny. 
Budeme se ale setkávat i s dětmi, 
které tohle z nejrůznějších důvodů 
doma v potřebné míře nedostaly. 
Selhání rodin kolem nás se stává 
jevem stále častějším. To, že tys 
měl doma prostředí, které ti vše po
třebné dalo, tě neopravňuje k tomu, 
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aby ses na druhé díval spatra (za
tím to ani neděláš, jak tě znám). 
To je závazek ke službě těm, kteří 
to štěstí neměli.
Ale i pro děcka, která vyrostla 
v dobrém lidském i křestanském pro
středí, můžeš udělat moc-: pro do
spívající je v určitém období parta 
vrstevníků často důležitější než 
rodiče. Prostě jsou pro vše, co 
přichází, od dospělých, ’’zabloková
ni”. Ostatně oba se určitě na to 
pamatujeme - není to tak dlouho, 
kdy to platilo i pro nás. Jenže 
v tobě vidí kluci z party, kterou 
vedeš, staršího bráchu, svůj vzor. 
Na tebe dají.
Bojím se, že to vyzní jako fráze, 
ale nejdůležitější věc, kterou mů
žeme pro předcházení lidských havá
rií udělat, je brát vážně a do dů
sledků své křestanství. Žít jasný 
životní postoj: Kristus mi stačí, on 
mi dává sílu a svobodu, drogu nepo
třebuji. A důsledně: nebudu si uměle 
zvyšovat sebevědomí cigaretou, pyra- 
midkami na bundě, vlasy na zeleno. 
Jiný cíl života než Kristus pro mne 
není dost dobrý.
A dál: První známkou učedníků Kristo
vých je vzájemná láska. Ale ve sku
tečnosti nás leckterá sekta, spor
tovní oddíl nebo i parta strčí do 
kapsy, pokud jde o obětavost při vzá
jemné pomoci.

Církev nesmí být nudná. Děcka musí 
poznat, že se v ní něco děje, musí 

dostat příležitost na této činnosti 
se podílet. Nuda je známka toho, že 
jsme se nedokázali otevřít Duchu 
svátému, který je duchem života a 
stálé obnovy. Byl jsem dnes na schůz
ce majitelů počítačů Atari. Vašku, 
kdybychom Pánu sloužili s takovým 
nadšením a vynalézavostí, s jakou 
oni slouží svým strojům, tak jsou 
kostely plné mladých.
Poznají-li naše děcka, co znamená 
následovat Krista v živém společen
ství církve, začnou-li přebírat 
odpovědnost za výstavbu Božího krá
lovství pod vedením Ducha svátého, 
nebudou potřebovat drogy. A to jedi
né může být i nadějí pro ty, kdo jim 
už propadli. Chceme-li jim drogu 
vzít, musíme jim za ni nabídnout ně- 
co lepšího.

Život je hnu snej a žít se ti ne
chce. A smrti se bojíš. Co když 
tam po smrti čeká Bůh. A co uvěřit 
v něj? Copak se dá uvěřit na tako
vý nesmysl? Ty nemůžeš. Na to ro
zum nestačí. Jen sám Bůh se ti mů
že dát poznat. Je jen jediná ces
ta, která vede k tvému životu; sil
nější než droga, než tvé naštěstí 
a bolest je jedině Bůh, Boha nic 
nenahradí, a kdyby ti někdo radil 
cokoliv jinýho jako náhradu za dro
gu, poznáš, že ji v tomto světě nic 
nenahradí, jedině Búh.

Kristus je lepší než drogy* Ale co 
myslíš: je to na nás dost zn* ’9
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ose k třetímu roku Desetiletí

..účel nám třetí rak Desetiletí mrav
ní u duchovní obnovy. Ze světců nás 
1 e t s bu d e pro v o ko v a t k p m bu ze n i 
itikc svaty Iň»rbert. ze by iv byla po— 
řádná DcChytačka, kdybyste mcli o je
ku životě sdělit pár slov kamarádům? 
V um případě vás zveme k malému 
testu» Nejenže prověří vaše skutečné 
znalosti, ale nabídne váni i hrst zá- 
klí.d.iíúh i ní‘ui'iíiac i o životě letos 
tuk aktuálního světce.

i) Městečko Xanten, které je Norber
tovým rodištěm, leží dnes na ne- 
mecke straně

a) německo-húlandských hranic
b) nemecko-francouzských hranic 
n) nemecko-rakouských hraníc

r) Jvatý Norbert se narodil kolem 
roku

a) 1080
b) 1180
c) i 280 

3) Kolik mel sourozenců?
h) OSííi
b) jednoho 
c ) t adneho

4) bvatý Norbert byl národností
a) Němec
b) kmnaou z
c) Hulanďan

f i) Jvůj pivní klášter postavila hor 
hevtova řeholní komunita

a) v Pvémonlré
b) v Xantenu
c) v Praze

6/ V cele kláštera stál vždy
a) opat
b) převor
c) ciroator

bvatý Norbert postavil svůj řád 
i.a regulích

a) svátého Augustina
b) svátého Benedikta
u) svátého Fi‘an tisku z Assisi

c) Je známo, že se zakladatel řadu 
premonstrátů stal arcibiskupem, 
čt 31. Od

a) v Ženevě
b) v Míšni
s) v Magdeburku

9) Jako arcibiskup sloužil svátý 
d Oi'ber t

a) 8 let
b) 18 let
C) ? 8 let

10) Ne j význam éjslin llox-bertovým spo
lupracovníkem a spolubratrem byl

a) papež Honorius II.
b) Kájím z rodu Přemyslovců
c) bl, Hugo

1 I) Svatý Norbert, zemřel zhruba
a) v 44 letech
b) v 34 letech
c) v 64 letech

1k) Ostatky svátého Norberta byly 
přeneseny do Prahy roku

a) 14^7
b) 1627
c) 182?

13) Současným místem uložení Norber
tových ostatků je

a) břevnovský klášter
b) Strahovský klášter
c) Uhrám sv. Víta

14) Vedle Prahy jsou známými cec 7/ 
premonstrátů u nás

a) Milevsko, Želiv, Teplá
b) Fryšták, Ostrava, Pardubice
c) Tábor, Kunvald, Fulnek

15) Všechny premonstrátské kláštery 
byly u nás - spolu s ostatními - 
zrušeny roku

a) 1918
b) 1939
c) 1950
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41 impulsy

Daniel

2. Kdysi dávno v Babylóně lidé jinak znalí 
klaněli se bůžkům, které z hlíny uplácali, 
klaněli se bůžkům, ale bůžci nejsou živí,
/:člověk se těm lidem dneska z hloubi duše diví.:/

3. Daniel si troufal říci: Pane králi, hodlám 
klanět se jen Bohu-Tvůrci světa a ne modlám! 
Pohany to - jak je psáno - rozběsnilo velmi, 
/tpředhodili Daniela před hladové šelmy.:/

4. Bůh byl ve dne v noci s naším dobrým Danielem, 
chránil ho před nepříjemným dotíráním šelem» 
Kdo má pro strach uděláno, kdo je duše čistá, 
/:může být i ve lví jámě klidně optimista.:/

5. Daniel se zvířat nebál, trápilo ho spíše, 
že mu pořád hlasitěji kručí kdesi v břiše. 
Lvům házeli kusy masa jemu ani špetku.
/:Kde má člověk ve lví jámě sehnat něco k snědku?:/

6. Bohu bylo Daniela líto a tak honem
anděly si nechal svolat nejsilnějším zvonem. 
Jednomu z nich přikázal: Je okamžitě třeba 
/:ve lví jámě obdarovat bratra kouskem chleba.:/

7. Anděl ihned odebral se až do judské země, 
na proroka Abakuka spustil celkem jemně: 
Pokrm, který v koši neseš, mimořádně voní, 
/:podívej běž ke lví jámě, hoá to jídlo do ní!:/

8. Abakuk se ohražoval: Révím, kde je jáma, 
jakpak můžu odnést jídlo kamsi do neznáma? 
Nápravu zde sjednávala andělova ruka, 
/:bez řečí za chomáč vlasů čapla Abakuka»:/

9. Anděl spolu s Abakukem za kratičkou chvíli 
ocitli se u lví jámy, štastně byli v cíli. 
A když dolů zavolali ozvalo se: Cože?
/:Ty sis na mě přece vzpomněl! Děkuju ti Bože!:/

10. Daniel se s chutí najed 'k co bylo dále? 
Sedmého dne pozvali si k jámě pana krále. 
Když uviděl Daniela, lvy skrčené v rohu, 
/:začal zpívat chvalozpěvy Hospodinu Bohu!!!:/
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listopad 1989
Milí spolužáci,

píšu vám z chirurgického oddělení nemocnice Pod Petřínem, 
kam jsem byl převezen po brutálním zásahu speciálních jednotek, 
tzv. červených baretů, v pátek na Národní třídě.

Dnes je neděle a už od pátku se mi honí hlavou spousta myšle
nek. Připadají mi velmi závažné, a proto jsem našel odvahu vzít 
tužku a psát.

Ze všech vybírám pouze dvě. Jednu by bylo možno nazvat 
STRACH, druhou VNITŘNÍ OBNOVA.

Myslím, že jsme se všichni přesvědčili, jak daleko mají naši 
předst avitelé k myšlence socialismu, to je společnosti, která je 
zde skutečně pro člověka. Jde jim spíš o to, udržet si moc, 
kterou neprávem nabyli. K tomu používají mnoho prostředků, ale 
tím nejsilnějším a nejhorším, protože člověka zasahuje v nejci
tlivějších místech, je strach. Je to strach, který z nás dokáže 
udělat ušlápnuté lidi bez páteře, je to strach, který nás může 
donutit dělat věci, za které se musíme v hloubi duše stydět. 
Proti této zbrani existuje jediná protizbraň. Nebát se. Jednat 
skutečně pravdivě, bez ohledu na oběti, které s tím mohou být 
spojeny. Velkou pomocí v boji proti strachu může být optimismus, 
radost, opravdové přátelství. Prosím vás: nebojte se. Staňme se 
skutečnými lidmi, lidmi s velkým srdcem. Naučme se dívat zpříma 
do očí.

To však není tak jednoduché, jak se o tom píše. Být odvážný 
neznamená nemít pocit strachu, ale umět ho překonat.

A tomu se musíme naučit. Nenechte se odradit, pokud budete 
pociťovat úzkost a strach. Ježíš Kristus měl takový strach, že se 
až potil krví. A přece ho překonal. Jde to!

Odložme nyní stranou, všechny naše plány do budoucnosti, zkoušky, 
funkce, kariéry. Ke studiu se poctivě vrátíme, jen co k tomu přijde 
čas. Nyní je čas zkoušky mnohem důležitější. Byly by zbytečné 
všechny naše snahy a naše boule, kdybychom se měli za pár let stát 
stejnými jako ti, které odsuzujeme... 0 budoucnosti se rozhoduje dnes.

Proto navrhuji: Využijme dní stávky k tomu, abychom se spo
lečně scházeli na fakultách, kolejích a jiných místech k tomu vhodných 
a zasvěťme ty chvíle mimo jiné vnitřní obnově. Můžem si pozvat 
lidi, kteří skutečně lidmi jsou, aby nám sdělili své zkušenosti s bojem 
proti strachu a úzkosti. Čtěme si díla těch, kteří v historii své 
lidství prokázali. Sdělujme si vlastní zkušenosti. Navažme přátel
ství, která přetrvají. Buďme radostní i v těchto těžkých dnech.

Ze všech pramenů, -ze kterých můžeme čerpat inspiraci k vnitřní 
obnově, chci říci pouze o jednom, i když je jich jistě mnoho. Je to 
Evangelium Ježíše Krista. Spolužáci ateisté mi to jistě nebudou mít 
za zlé. Chci-li být pravdivý, nemůžu se takto veřejně nepřiznat 
k tomu, který mi dává sílu a odvahu se stále znovu obnovovat a 
vstávat po všech pádech, k tomu, který dává smysl mému životu. 
A on mě také učí milovat své nepřátele. Prosím vás, nepodlehrime 
pomstychtivosti, zůstaňme beze zbraní, ponechme si morální převahu. 

Svým podpisem chci vyjádřit, že za tím, co jsem napsal, 
skutečně stojím a slibuji vám, že vynaložím všechny své síly, 
abych se nedal zlomit.

NEBOJ TE SE!

Jan Vyhnálek, student 3 . roč. FVL UK


